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Podczas, gdy na kontynencie liberalizm od

biera wszystkie prawa kościołowi katolickie
mu, a zasada równouprawnienia przerodziła 
Sl§ w bezwyznaniowość, w parlamencie angiel
skim toczy się spór między konsekwentnym 
m liberalizmie i równouprawnieniu gabinetem 
Gladstona a Izbą , opierającą się jeszcze na 
^ łączn o śc i anglikańskiej w sprawie wycho
wania uniwersyteckiego w Irlandyi.

Nowy bil Gladstona w tym przedmiocie, 
jest tylko następstwem reformy znosaącej ko
ściół urzędowy anglikański w katolickiej I r 
landyi; usuwa bowiem charakter wyłącznie 
anglikański królewskiego uniwersytetu w Du
blinie, a włączając weń kolegia katolickie za
wożone przez duchowieństwo, przemienia całą 
0rganizacyę tego naczelnego zakładu nauko
wego. Stosując zasadę równouprawnienia 
Wyznań, spotyka ten projekt opozycyę prote
stancką nie tylko w parlamencie, lecz i w epi
skopacie anglikańskim; równocześnie zaś nie 
2adawalnia całkowicie biskupów katolickich, 
którzy w kraju liczącym cztery i półmiliona ka 
tolików na pięć z okładem milionów mieszkańców 
w ogóle, domagają się przyznania cechy ka
tolickiej całemu uniwersytetowi. Nadto istnie
jące dotąd kolegia mając sobie przyznane a- 
trybucye uniwersytetów, używały szerokiego 
2akresu wewnętrznej autonomii, k tóra wobec 
scentralizowania wszystkich tych wyższych 
szkół w jeden zakład, ustąpić będzie musiała 
Przed zarządem ministerstwa oświaty.

Wszelako nie posuwa projekt bilu Gladsto 
H  zasady równouprawnienia aż do nadania 
cechy bezwyznaniowej uniwersytetowi. Przeci
wnie, zastrzega on właśnie równe prawa ka
tolikom co protestantom , daje im równą 
Możność korzystania z fundacyi i burs jedne
go z najbogatszych uniwersytetów św iata, a 
osobnemi artykułam i zastrzega, że profesoro
wie, którzy by obrażali uczucia religijne uczniów 
któregokolwiek wyznania, podlegają śledztwu 
1 surowym karom.

Szanowanie religii, strzeżone jako jeden z 
Najcenniejszych klejnotów wolności angielskiej, 
.'fet, przeto surowo zabezpieczonem. Nie tylko 
zaś wydziały teologiczne, którym bil przyzna- 
je równorzędny stopień z innemi wydziałami 
Uniwersytetu, zostają niezawiśle pod wyłą
cznym zarządem władz duchownych tak kato
lickich, jak  anglikańskich; lecz szanowanie 
Przekonań religijnych idzie dalej, do przed 
Nhotów mogących mieć z niemi styczność. 
1 tak bil projektuje, aby kursa historyi no
wożytnej, filozofii moralnej i metafizyki nie 
były obowiązujące w egzaminach uniwersy
teckich, ale zostawione wyborowi uczniów we- 
jjbig ich wyznań. Jakoż te  trzy katedry naj
bliżej się stykają z kwestyami religijnemi i 
Mogłyby zostawiać szerokie pole czy to pro
cesorom anglikańskim do zaczepek przeciw 
katolicyzmowi, czy odwrotnie, lub też co by- 
^ a  najczęściej, bezwyznaniowości i racyonali- 
2luowi do atakowania chrześciańskich zasat 
^  ogóle.

Bil przeto Gladstona stosuje zasadę równo
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uprawnienia wyznań w najdalszych nawet szcze
gółach, nie odejmując wcale nauce uniwersy
teckiej charakteru religijnego. Reforma zamie
rzona, stojąca w związku z poprzedniemi, jak 
iościelną i agraryjną. przyniosłaby znów wa
żną ulgę dla katolickiego ludu Irlandyi, nie- 
tylko ekonomicznie wyzyskiwanego, ale w roz
woju cywilizacyjnym ścieśnionego systematy
cznie i dźwigającego do niedawna jarzmo an- 
;likańskiego kościoła.

Zarzucićby można, że w narodzie opierają
cym wszystko na tradycyi i każdą instytucyę 
uważającym za organizm naturalnie i samo
dzielnie wytworzony, reforma uniwersytetów 
irlandzkich zbyt porywczo burzy te organiza- 
cye ciał naukowych i znosi wyłączne ich a- 
trybucye wyrosłe w ciągu wieków. Jest tu  już 
pewien przedsmak centralizacyi i liberalizmu 
kontynentalnego w zniesieniu wszystkich kole
giów samodzielnie istniejących, a ściągnieniu 
natomiast wszystkiego do jednego zakładu.

Opozycya, jaką ten bil w parlamencie wy
wołał i k tóra prawdopodobnie sprowadzi roz
wiązanie izby, a może i kryzys gabinetową, 
mniej jest usprawiedliwioną wobec tej reformy, 
niźli byłaby wobec kwestyi balotu. Stara An
glia broni się jeszcze na gruncie nietoleran- 
cyi protestanckiej lub hegemonii wywieranej 
nad Irlandyą przeciw prądowi liberalnych re
form, a nie umie stawić czoła w kwestyach 
społecznych i konstytucyjnych. Jak  gdyby dla 
utrzymania równowagi wewnątrz, potrzebuje 
wywierać ucisk na zewnątrz i okupywać swo
body własnego kraju ograniczeniem wolności 
bratniego ludu.

W  każdym razie bil Gladstona dziś odrzu
cony, stawać będzie na porządku dziennym za 
każdem zebraniem parlamentu, choćby nawet 
dzisiejszy gabinet runął, i niebawem przyjść 
musi jako naturalne następstwo zniesienia u- 
rzędowego kościoła w Irlandyi.

gm in; do drugich ogromne ciężary finansowe, 
wojny domowe i zagraniczne, obce interwen- 
cye, utratę  prowincyj włoskich. Korzyści były 
;ylko zdobywane stratam i w zakresie potęgi 
m onarchii; straty  były wynikiem błędów 
politycznych.

Gdy usunęła się r. 1848 żelazna ręka despotyz
mu, co cisnęła ludy Austryi, Die było żadnej or- 
ganizacyi ani po lityczne j am krajowej czyli 
irowincyonalnej, ani gminnej, tradycye jej na
wet przepadły. W ciągłych” też próbach i sza
motaniach m arniały siły państwa i krajów je 
składających, a nowy stan rzeczy nie umiał 
innych używać środków, prócz tych, jakiemi się 
rządził system upadły, a mianowicie chciano 
przez centralizacyę utorować wolności drogę, 
ak dawniej przez 'centralizacyę spętano wol

ność.
Dziś nietylko rocznicę rewolucyi obchodzi

my, ale ząrazem zapisać możemy chwilę try 
umfu tej właśnie idei centralizacyi, która da
wną monarchię Habsburgów przyprawiła o 
zgubę, wciskając ją  w ramy systemu zupełnie 
nie odpowiedniego jej dziejom, składowi i prze
znaczeniu, i k tórą obecnie przez nadanie prze
wagi jednemu szczepowi na nowe naraża 
próby.

Najmniej przeto my mamy powodów obcho
dzenia pamiątki 13 m arca; zapisujemy owszem 
ten dzień tylko jako przestrogę historyczną. 
Najprzyjemniejsze wspomnienie, jakie nam z 
owego czasu pozostało jest zaś to, iż rewolu- 
cya marcowa otworzyła liczne więzienia, któ
re  rodacy nasi zaludniali.
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istiiusz dziś święcim —  Jeniusz wielki, nieśmiertelny, 
I’rzez wieki nieuznany choć prawdą rzetelny,
Zdobień do narodu, którego był dzieckiem, 
łazarza wskazanego wyrokiem zbójeckim 

a Wzgardę, pośmiewisko długie, długie lata 
lln prawda Boża zstąpi w sądy tego świata 
a* dla niego zstą p iła —  że dziś ludzkość cała 

Chyii się i wykrzyka: Jeninszowi chw ała!
rozwiał mgłę pozorów, wskazał prawa Boże 

^tfrotu gwiazd i planet na niebieskim dworze;
On
Sło

porwał ziemską kulę, jak piłką nią rzucił 
'ńce w środku zatrzymał, a ziemię obrócił 

* kazał jej dwoistym w koło słońca ruchem 
Ohracać się i krążyć, —  harmonii łańcuchem 
^°wiąza} wszystkie gwiazdy co tam krążą w górze, 
^dnem  słowem myśl Bożą wykradł on naturze 
t 00 wpierw ją więziono w kryształowych baniach 

jej ogrom osadził w bezkreśnych otchłaniach, 
Sieć błędnych epicyklów jasnem przebił czołem, 
Otrąci) Ptolomeusza i Almagest społem,

im był nasz Kopernik.' ^ ' a k — “  > M  1  I l r t B i ,  JD l U J J C I U I H .

Trzebaby w zawody 
Iść z Pindarem, z Osińskim zmierzyć się na ody 
Chcąc go śpiewać. . .  Nauka nie chce być śpiewana, 
^ na Padła następcom Śniadeckiego Jana,
1° ich rzecz —  lecz poezya od cyfer ucieka,

Dziś 25 lat upływa od rewolucyi wiedeń
skiej, k tóra wstrząsła monarchią austryacką, 
odbiła się w Berlinie i w Niemczech zacho
dnich, i dała początek nowej fazie dziejów. 
Wprawdzie następstwa jej na ciężkie i dotkli
we naraziły państwo szkody: wojen domowych, 
reakcyi militarnej i biurokratycznej, opierają
cej się na prawie odwetu; ale mimo tych 
przejść strasznych, wobec których czasy przed
rewolucyjne, metternichowskie, mogły uchodzić 
jako łagodne i dobrotliwe, system upadły nie 
mógł już powstać na nogi.

Rewolucya marcowa była tylko odbiciem 
paryskiej lutowej, ale spruchniały był to sy
stem, który runął bez zamachu, za pierwszym 
słabym podmuchem, choć ten nie zamierza 
wcale wstrząsnąć do samych posad całej mo
narchii, ale pragnął tylko zwalić wszechwład
nego potąd kanclerza.

Gdyby przyszło porównać korzyści i szko
dy odniesione przez to ćwierć wieku, nie wie
my, na k tórą stronę przechyliłaby się szala. 
Do pierwszych zaliczamy wolność osobistą, 
wolność d ruku , lekkie początki samorządu

Woli patrzyć się w serce i życie człowieka.
A zaprawdę cudowne są takie ogniska 
Z których myśl życiodajna przez wieki wytryska 
Jak srebrny zdrój że skały —  bo przecież z kałuży 
Nic nietryśnie, krom tego co truje lub burzy. 
Wielkości Astronoma przeto nie ubliżę 
Jeźli tę średniowieczną postać wam przybliżę.

Piękny był i obliczem i postacią ciała;
Z niegoby Grecya posąg harmonii odlała 
A dusza? ta w głębokiem mieściła się oku 
Wzniesionem zawsze w górę— niemuiej w ust uroku 
Uśmiechniętych dobrocią co tak niewoliły,
Pomimo, że z oblicza tchnął mu wyraz s i ł y . . .
Tak go nam malowali spółcześni w zachwycie 
Takim się odmalował i on sam przez życie.

B ył to mąż, co na bliskiem nietracił poznaniu 
Cichy, skromny, w codziennem z ludźmi zachowaniu; 
Małomówny, lecz słowa gdy mu z ust padały 
Były ważne, przejrzyste, jak skalne kryształy;
Łowili je skwapliwie italscy uczeni;
I nasi i niemieccy —  i jak odrodzeni 
Inaczej pojmowali tę światów budowę,
Tak wszystko było dla nich i wielkie i nowe.

Lubił on w swoim domku polską gościnnością 
Podejmować adeptów, i  szczytną mądrością 
Dzielić się , jak się dzielił z łaknącymi chlebem,
W czem wielkie podobieństwo zachował on z niebem 
W które patrząc ustawnie, był jak niebo hojny 
I jak niebo cierpliwy, jak błękit spokojny.
I tylko, gdy go ludzka złość mocno przysiadła 
Z trzaskiem pękały duszy przejrzyste zwierciadła, 
Stawał się jak ten Bałtyk co go miał przed domem 
Spiętrzony gniewną falą w brzeg bijący gromem —  
I tak szedł stawić czoło gwałtom i podstępom

(W . M .) Przeraziła mnie Korespondencya „ot 
ujścia Dunajca11 w Czasie zd . 6 marsa. Korespon
dent pisze z okolicy, którą liczą pomiędzy najuro
dzajniejsze w naszym kraju, przedstawia nam 
obraz nędzy ludu prawie nie do uwierzenia, mó
wiąc, iż się padliną żywi, wystawiony na głodowy 
tyfus, że 50 od 100 prowizyi płaci, że prawie 
wszystko bydło na wyżywienie już wysprzedał, że 
się z kraju wynosi za Wisłę wyzbywając grunt, a 
nawet iżby więcej jeszcze ludzi kraj opuściło, gdy
by kto grunt chciał kupić. Czytający tę korespon- 
dencyę muszą z tego konieczny wniosek zrobić' 
Jaka nędza musi dopiero być na Podgórzu i w gó
rach nieurodzajnych, ile to ludzi padnie głodowi, 
śmiercią, nim nowe zbiory nadejdą, jak temu złe
mu zaradzić? Tymczasem nie w całym kraju jest 
tak źle, i to mnie powoduje do skreślenia tych 
kilku słów, by wyjaśnić prawdziwy u nas stan 
rzeczy, a zatrwożone umysły taką nędzą uspokoić.

Na poparcie mego wyrzeczenia, opiszę byt ludu 
w okolicy podgórskiej nie najurodzajniejszej z po 
wodu bystrości położenia gruntów; opiszę byt lu 
du nad rzeczką Stradomką zaledwo po 4-milowym 
biegu do Raby wpadającą i do tej okolicy zaliczę 
w poprzek pas trzecbmilowy. Najłatwiej to dla 
mnie, w tej okolicy mieszkam kilkadsiesiąt lat, a 
mając najrozmaitsze styczności, mogę ją dokładnie 
znać.

W przeszłym roku z wiosną w polu wszystko 
pięknie wyglądało i gospodarz wiele sobie obiecy
wał; z końcem kwietnia nastała susza, a trwając 
do 20 maja, tak zasiewy przerzedziła, że kto ty

dzień w polu nie był, mógł myśleć, że Tatarzy 
irzez jego zasiewy ciągnęli; tak przerzedzone i su
szą zniszczone zastały. Po suszy zboże zaczęło kwi
tnąć na dobre; ten kwiat witały z przestankami 
dzień w dzień deszcze do końca kwietuia, spłuki
wały go, i to jest właściwą przyczyną tak szczu
płych zbiorów, lichego ziarna, wygnicia ziemnia
ków a nawet kapusty, bo czem większa głowa u- 
rosła, tem bardziej od środka gniła. Od 20 lipca 
c o połowy sierpnia sprząt zboża z powodu niesta- 
ej pogody nie był wygodny, ale i nie najuciążliw

szy. D. 19 sierpnia rozpoczął się nieustanny deszcz, 
wylewy rzek i potoków prawie w całym kraju, 
i bez przestanku aż do końca sierpnia. Teraz do
piero ucierpiały płody nie mogące być zebrane*na- 
irawdę, ale powodzie te już nie zastały w polu 
połowy zbiorów. Nie ma miejscowości w naszej 
okolicy, którejby grad przez sierpień choć dwa ra
zy nie nawidził; choć nie był gwałtowny, zawsze 
szkody poczynił. Rolnicy przebyli suszę, deszcze, 
powodzie, grady i po ukończonej młocce okazało 
się, że ledwo */* część tego mają, co w zwyczaj
nych latach. Zobaczmy teraz jakie skutki wywarły 
na byt ludu te elemntarne wypadki, które jakby 
się namówiły, razem rolnika nawiedziły.

Zagrodnicy i kmiecie trzymają teraz o wiele 
mniej czeladzi; na jarmarkach, które bez ustanku 
się tu odbywają, bo jeżeli nie w Trzcianie i Łapa
nowie, to w Wiśniczu, Bochni, Lipnicy, Szczercu, 
Gdowie a nawet i w Niegowici, młodzież włościań
ska wałęsająca się mniej pali cygar, mniej kwia
tów robionych w czapce żołnierskiej nosi, na jar
markach i w karczmach mniej ludno, mniej bie
siadujących, mniej wrzasku i bitek, a z jarmarku 
więcej z umysłem przytomnym wraca, (raz jadąc 
do Wiśnicza w dzień jarmarczny narachowałem 
72 taczających się po gościńcu) w kramach ży
dowskich na jarmarku wszystka odzież choć teraz 
tańsza, mniej ma kupujących; małżeństwa do 
rzadkości należą, chrzciny, zmówiny, pogrzeby 
mniej są liczne, i uczestnicy prędzej do domn 
wracają, ale nie dla oszczędzenia czasu. Mnóstwo 
mamy dowodów, jak lud nie oszczędza czasu. 
Weźmy np. chałupnika, on ma z czterech ścian 
nieraz rodzinę do spłacenia, a wesele odbywa od 
poniedziałku do piątku, w niedzielę poprawiny, 
a po niedzieli wszyscy uczestnicy odpoczywają lub 
chorują. Wesele takiego chałupnika kosztuje 150 
dni roboczych, nie rachując odpoczynku. Któżby 
mógł powiedzieć, że to niepodobieństwo ; gdzieżby 
mu starczyło tyle osób żywić. Nowożeniec daje je 
den garniec gorzałki, parę placków, kawał woło 
winy dla dostojników tylko, o resztę kłopoce się 
kto chce z przypuszczonych do tej uroczystości, 
a co tam muzyki, wrzasku, strzelania, nawet cza
sem palce odlatują. Dwory o trzecią część więcej 
czeladzi musiały przyjąć. Co dawniej dzień w ty
godniu na robotę się wyszło, a resztę dni się wa
łęsało, teraz się dzień w dzień na robotę idzie; 
nawet tacy co mają po parę morgów gruntu, i to 
uważamy za nadzwyczajny wypadek. Tym sposo
bem roboty, które z braku robotnika od kilku 
lat się pozaciągały, jak rowy, wały, sposobienie 
materyału na budynki, teraz się dokonywają. To są 
rezultaty szczupłych zbiorów, ale tyfusu głodowego 
nie ma, nawet stan zdrowia jest po ustaniu ospy 
najlepszy.

Dokładną miarą bytu ludu jest, wziąść na uwa
gę tych, co najniżej co do zamożuości stoją, to jes 
rodzinę, która u zamożniejszego, lub w osobnych 
chatach, niemając kawałka gruntu mieszka. Bo pa 
robek doszedłszy do 24 lat, nieumiejąc żadnego 
rzemiosła, często nieumiejąc orać, a bardzo rzad 
ko siać, żeni się z dziewką, jeśli ta ma bydlę 
choć małej wartości, bo ono gra główną rolę w 
utrzymaniu rodziny. A to bydlę jeszcze nie sprze
dane na wyżywienie. Ziemniaki za trzy miesiące 
będą nowe a rzepa wiele wcześniej. Dopóki nie 
było kolei żelaznej, trafiał się mniejszy nieurodza, 
a mełto perz i domieszywano do mąki; teraz się

to dotąd niedzieje, bo korzec żyta o l / a złr. tylko 
droższy niż podczas urodzaju.

Teraz odbyła się dwóch obszarów dworskich par- 
celacya jak najpomyślniej, a że miejscowi tylko 
Grunta za gotowiznę i to nie kmiecie nabyli, jest 
to najlepszą wróżbą, iż jeszcze daleko do położe
nia smutnego włościan uaddunajeckicb. Waitoby 
zatem zbadać przyczyny, dla czego okolica najuro
dzajniejsza jak naddunajecka ma mniej wyżywię- 
nia dawać włościanom, przy równym nieurodzaju 
jak mniej urodzajna daje.

Krzyżackich napastników —  oganiać się sępom 
Kradnącym chleb duchowny, lub spokój klasztorów. 
Krzyżak zawsze tchnął żądzą łup"W i zaborów!

W tychto sporach ziem pruskich z ich najbliższym katem 
Zasłaniał się jak tarczą polskim majestatem:
Król Zygmunt siedział wtedy na Wawelu naszym 
I naród był szczęśliwy, że za mlekiem ptaszym 
Chyba tęsknić mu było —  więc do swobód miodu 
Jak muchy lgnęły ludy północy i wschodu.
Jego myśli, uczucia takąż drogą biegły,
Gdziebądź szedł do mądrości gmachu zbierać cegły 
Czy do Padwy, Bononii lub wieczystej Romy 
Zawsze trzymał go jakiś łańcuch niewidomy 
Z Krakowem —  gdzie był uczniem w Jagiellońskiej szkole. 
Gdzie po raz pierwszy, —  poczuł, te skrzydła sokole 
Które go po za siódme niebo przenieść miały.
Kraków, to pierwszy szczebel przyszłej jego chwały. 
Kochał g o , do swych mistrzów dawnych lgnęła dusza, 
Do Wojciecha z Brudzewa, Marcina z Olkusza; 
Wdzięczny za skarby wiedzy, miłością dług płacił 
Z polskimi uczonymi najściślej się bracił —
Im swych odkryć nie skąpił, i choć nad Bałtykiem 
Był ziem pruskich Polakiem, polskim Kopernikiem.

Dziwna rzecz! ten sam, który podwójnym mu wrogiem, 
Niemiec-Krzyżak gwałcący ślub zakonny z Bogiem —  
Co deptał i mordował pomorskich wasali —
Naszego Kopernika wziął do swej Walhali. —

Ot i pośmiertny zabór! lecz zabór odbity —  
Skradziona gwiazda wraca na polskie zen ity :
Świeć z góry wielki mężu mądrości promieniem 
Ucz połączać naukę z Bogiem i sumieniem 
Jak łączyłeś ją w ciągu badawczych mozołów 
Gardząc urąganiami ciemnych lub warchołów 
Co po budach jarmarcznych szydzili z twej pracy

Mówiąc że obrót ziemi odkryli pijacy. —
Los to zwykły jeniuszu gdy swój wiek prześciga 
Że go dręczy za życia głupstwo lub intryga —
Czuł to dobrze Kopernik, a znając głów zamęt 
Ukrywał swe uczone badania jak diament 
Przez lat trzydzieści i sześć, i tylko wybranym 
Zwierzał je przyjaciołom —  lub z nauki znanym, 
Bał się zgorszyć nowością tej lekkiej gawiedzi,
Która chwyta naukę ale w niej nie siedzi —
I jedno jej używa za płaszcz lub narzędzie. —  
Właśnie też odszczepieństwo szerzyło się wszędzie, 
Więc argument do walki z Kościołem gotowy,
Lecz gdy w końcu przemogły przyjaciół namowy,
On dzieło swe do druku oddał w Norymberce. —  
Czy sypną mu oklaski, czy się nań oszczercę 
Rzucą —  czy je żarliwość potępi i sfuka?
Zawszeby szwank poniosła prawda i nauka.
Więc złożył Papieżowi * ) , który był uczony,
Dzieło swe —  tą powagą czuł się już wzmocniony. 
Ta pokorna uczoność jakżeż mu do tw arzy!
A przeciez to największy z naszych luminarzy!

Mówią że jakie życie, taką i śmierć bywa:
W nadmorskim Frauenburgu lampa dogorywa.
Wielki mąż poleciwszy ducha swego Bogu,
A czując, że wnet stanie u wieczności progu,
Prosił, by go do okna przysunięto z łożem 
Chciał się bowiem pożegnać z gwiazdami i morzem... 
Zrobiono o co prosił. Wieczór był prześliczny 
Księżyc świecił, gwiazd orszak otaczał go liczny —  
On w nie patrzył —  i szukał tej gwiazdy na której 
Znajdzie drugą ojczyznę gdy wzięci w lazury.
Czy ją znalazł, czy miejsce dla siebie uprosił ?

W ie d e ń  12 marca.

Podług doniesień prasy tutejszej — własnych in- 
'ormacyj w tej mierze nie posiadamy — obradują 
obecnie we Wiedniu przywódzcy czeskiego stron
nictwa narodowego wraz z niektórymi członkami 
Nby wyższej nad środkami zapobieżenia niebez
pieczeństwom grożącym obozowi federalistycznemu 
ze strony reformy wyborczej i gabinetu obecnego. 
O ile znamy położenie rzeczy i panujące w tej 
chwili wpływy u dworu, mniemamy, że zjazd fede- 
ralistów — jeżeli istotnie nastąpił — pośrednio 
odda usługi rządowi. Zjazd taki miałby znaczenie 
polityczne, gdyby ministeryum było zaniechane. 
Wszelkie tego rodzaju konfereneye, gdy nie są 
wstanie obalić rządu lub zatrzymać ustawy, prze
ciw której wojują, bywają zazwyczaj bardzo na 
rękę przeciwnikom. Ci ostatni mogą bowiem try
umfować i wskazać, iż nie zdały się na nic żadne 
usiłowania federalistów, iż forma wyborcza urze
czywistnioną będzie pomimo oporu stronnictwa pra- 
wno-politycznego. Bywają chwile, kiedy każde 
stronnictwo rządowe potrzebuje niejako opozycyi. 
Tej opozycyi dostarczają obecnie federaliści stojący 
po za obrębem parlamentu. Mówią i piszą bar
dzo wiele o udziale Polaków w tych konferencyach. 
Nam o tem nic nie wiadomo. O ile wiemy, oprócz 
p. Grocholskiego — którego o dążenia federalisty- 
czne nikt nie posądzi — nie ma obecnie nikogo 
z posłów polskich w Wiedniu. Dążenia federali- 
styczne p. Smolki nie są nowiną. Mówią także, 
iż zgromadzonym tu federalistom nie idzie tyle
0 wstrzymanie reformy wyborczej, wiedzą bowiem, 
iż to już jest prawie niepodobnem, lecz li o to, 
aby obalić gabinet teraźniejszy, aby przynajmniej 
inny gabinet przeprowadził reformę wyborczą. Ja
kie pod tym względem federaliści mają widoki, 
jakie żywią nadzieje, nie wiemy.

Nie ulega wątpliwości, że stronnictwo konser
watywne w Węgrzech zostaje w ciągłych relacyach 
z stronnictwami narodowemi i katolickiem z tej 
strony Litawy. Wojna wydana w sejmie węgier
skim instytucyi honwedów ze strony pp- Sennyeya
1 Hermenyego, naczelników stronnictwa konserwa
tywnego, stanowi bardzo ważną oznakę w ocenie 
taktyki tego stronnictwa. Wojna ta znalazła silny 
odgłos w tutejszym Vaterlandzie i Wehrzeilung. 
Owe czynniki polityczne, co stanowią główną poł- 
porę stronnictwa konserwatywnego i federalisty- 
cznego, nie lubią honwedów. Już sama nazwa hon
wedów jest pewnym sferom niemiłą. Z tego punktu 
widzenia może i nominacya królewicza hanower
skiego pułkownikiem austryackim nie jest zupełnie 
obojętnym symptomatem. Nie brak i innej inter- 
pelacyi. Chodzi o to , aby królewicz hanowerski 
w czasie wystawy powszechnej nie ukazał się w 
mundurze hanowerskim, którego Prusy tak niena
widzą. I to być może.

Teraz szybkością pary budżet przedlitawski od
bywa i kończy swą próbę parlamentarną. W Wę
grzech trwają rozprawy budżetowo przeszło 5 ty
godni, tutaj trzy posiedzenia na załatwienie budżetu 
w ystarczyły .___________________

N. Pan udzielił Faustynowi Emilowi Anto-  
n i oil  emu feldweblowi w pułku gal. bar. Baltin 
Nr 13, srebrny krzyż nasługi uznając jego długo
letnią i dobrą służbę.

Niewiem... lecz głowę zwiesił jakby ją kto sk o s ił; 
Cień grobu na oblicze zawsze tak pogodne 
I ciepłe —  rzucił barwy sinawe i chłodne 
Oko mgłami zabiegło zdaje się że zgasło...

On już skończył! —  z ust do ust przebiegło to hasło 
Pomiędzy obecnymi... Słudzy przyjaciele,
Już zginali kolana by ukląc przy ciele 
I zmówić Odpoczynek...

Wtem drzwi się otwarły, 
Wszedł k toś; z poduszek głowę podźwignął umarły 
Oczy mu się odemkły, twarz zarumieniła 
Usta rzekły: Mój Retyk coś mi tam przysyła 
Dajcie! — I księgę: O ciał niebieskich obrocie**) 
Złożono przed nim. Książka była to w istocie 
Świeżo wyszła z pod prasy, z Niemiec nadesłana. 
Otworzył ją  —  pogładził... Tak ręka Stefana 
Czarneckiego gładziła przed zgonem rumaka,
Który go w bitwy nosił —  Scena to jednaka,
Choć hetman wrogów gromił —  Astronom ciemnotę. 
Nie jednaką Bóg ludziom wydziela robotę 
Każda dobra gdy z Bogiem i P° J 0f>° —
I każdej niebo sprzyja, krom jednej swawoli,
I pychy, która siebie po nad wszystko stawi —
Z wszystkich robót tym dwojgu Bóg nie błogosławi.

O zaprawdę Kopernik był czysty i święty 
Gdy śród tylu upadków sam stoi nietknięty.
Gdy po .latach czterystu świat mu cześć wymierzył, 
Uczony się przekonał, a prostak uwierzył...

O Polsko! tobie jednej w głos mówić przystoi;
To był duch mego ducha,- to kość z kości m ojej!

*) Paweł ILI.

*) D* revolutionibue orbium eoelettium.
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N. Pan mianował: kadeta Alfonsa Z a p i ę t a  la I Na wezwanie krajowej komisyi ku podniesieniu 
podporucznikiem w pułku piechoty bar. Gorizzutti I chowu koni postanowiono wezwać Wydziały powia- 
Nr 56; Maksymiliana H a w l i c z k a  w Kolbuszowie towe, aby w odpowiedni sposób wykazały przeło- 
dolnej i Karola D r o s t e g o  w Stanisławowie pod- żonym obszarów dworskich i zwierzchnościom gmin- 
porucznikami w obronie krajowej nieczynnej; Leo- uym, jak szkodliwie na chów koni oddziaływa 
narda R y c h l i c k i e g o  w Bronicy podporuczni-1 wspólne paszenie^ się ogierów z klaczami, 
kiem w kawaleryi obrony krajowej

Wyciąg z protokółów posiedzeń 
Wydziału krajowego za czas od 1 grudnia 

do 31go grudnia 1872.
(Dalszy ciąg).

Na zawiadomienie c. k. Namiestnictwa, iż nie 
żmieni ułożonych przez siebie statutów formularzy 
dla kas oszczędności założonych przez gminy i po
wiaty, że jednak przyjęcie zmian przez Wydział 
krajowy proponowanych, o ile się nie sprzeciwiają 
postanowieniom zasadniczym tych formularzy,

Podziękowano krajowej komendzie żandarmeryi 
za kwotę 531 złr. 70 ct. w. a. zebraną przez żoł
nierzy c. k. żandarmeryi, nadesłauą do Wydziału 
krajowego na rzecz pogorzelców Jaryczowa.

Zgodzono się na wniosek kuratora fundacyi Dy- 
dyńskich, aby Adolfowi Dydyńskiemu stypendyście 
z powyższej fundacyi wydać ratę stypendyjoą za 
bieżące półrocze szkolne i raty przypadające za 
rok szkolny 1871/72, które nie były mu wypła
cone, bo dla słabości nie uczęszczał do szkoły.

Zatwierdzono przedłożony przez kuratoryę pre
liminarz fundacyi ś. p. Jana Towarnickiego na 
r. 1873.

Przyjęto do wiadomości wykończenie budynków

część ustawa 
znajduje się
ści przedstawia trzeci projekt orgamzacyi armii. I lub‘'tamże zmarłymi; potem jedyni synowie
Główne podstawy już wniesionych projektów J robotniku, a nakoniec powyżej

na zasadach jeszcze w _ 1871 roku uka | U; J n f  j  k t ó r z y  prawdopodobnie mgdy

nie
będzie stało na przeszkodzie zatwierdzeniu odno- , , . - , .
snych statutów, wydano okólnik do W y d z ia łó w  po-1 gospodarczych w realności należącej do fundacyi 
wiatowych podając dalsze warunki, jakie W ydział|ś. p. Jana Iowarnickiego i zaasygnowano resztę 
krajowy uznaje za potrzebne do zamieszczenia w naleźytości.
formularzach dla zabezpieczenia poręczających gmin | Na wniosek Dyrekcyi lwowskiego seminaryum

Przy tytule tym interpelował dep. Dr R o s e r ,  
zkąd to pochodzi, że pomimo, iż według ustawy 
z r. 1870 lekarze powiatowi przydzieleni zostali 
do 9ej klasy dyet, w skutek czego wyznaczono im 
płace 800 zł., 1000 zł. i 1200 zł., w Galicy i mi
mo to istnieje do dziś dnia wyjątek od tej usta
wy, albowiem w kraju tym jest 70 lekarzy powia
towych pobierających po 400 zł. płacy rocznej.

Szczegółowy sprawozdawca Dr G i s k r a  wyja
śnił, że kiedy podjęto uregulowanie odnośnych 
stosunków, było w tenczas w Galicyi 70 lekarzy
50wiatowych tymczasowych, ci mieli być zreduko- zem z 7go listopada wskazanych 
wani do 30tu, i wtedy przeznaczonoby im usA """"
irzepisane płace. Lecz wówczas zażądało _

miestnictwo galicyjskie, aby liczbę lekarzy powia- ciaż bowiem każdy będzie 
towych tymczasowych pozostawić jak  była, ponie-1 wania, pomiędfiy 1 listopada 
waż będzie to z 
karzy powiatowycl
miestnictwa galicyjskiego _ . . .
nieważ przez to nie nastąpiło podwyższenie budże- rocznie przez ministerstwo wojny o:

względnie powiatów od szkody 
mogącej. ,

W sprawie założenia kasy pożyczkowej w My 
ślenicach oznajmiono c. k. Namiestnictwu, że zda-

z poręki wyniknąć I inęzkiego, nadano stypendyum dane pierwotnie Dyo- 
nizemu Michajłyszonowi, który zakład opuścił, Ja 
kubowi Pickowi uczniowi 2ej klasy seminarynm

_______________________________   r_____  nauczycielskiego. Opróżnione stypendya seminaryum
niem Wydziału krajowego rada powiatowa jest u-1 nauczycielskiego w Krakowie^ po Józefie Danku, 
poważnioną na uposażenie pow. kasy pożyczkowej który opuścił zakład, i po Józefie Piaseckim, któ- 
nałożyć pewien dodatek do podatków bezpośre- ry otrzymał stypendyum z rady szkolnej krajowej, 
dnich, skoro w myśl przedłożonych statutów ma I nadano Wincentemu Woźnemu i Binkowskiemu Izy- 
myślenicka kasa pożyczkowa być zakładem powia-1 dorowi, uczniom lej klasy seminaryum ‘Celem roz

dzielenia reszty w kwocie 6,000 zł. w. a. pozosta 
jącej z sumy 18,000 zł. w. a., uchwalonej w bud
żecie na rok 1873 na stypendya dla uczniów i u- 
czennic seminaryów nauczycielskich, postanowiono 
wezwać dyrekcye wszystkich zakładów, aby jak naj
spieszniej wykazały uczennice i uczniów nie pobie 
rających dotąd żadnych stypendyów, przedstawiają 
ich zarazem na podstawie uchwał grona nauczy
cielskiego w takim porządku, w jakim zasługują na 
nadanie stypendyów.

Na rekurs gminy Międzybrodzia Kobiernickiego, 
orzeczono zgodnie z orzeczeniem wydziału powia- 

l l 2/4 w Sta’nisła-1 towego w Białej, iż gmina rekurująca obowiązaną 
c. k. sądowi wyższemu we Lwo- jest dostarczyć dwa sągi drzewa do szkoły w Mię
tej sprawie nie wchodzi w za- dzybrodziu Lipnickiem.

’ ’ "  ‘ Wypuszczono w dzierżawę pobór myta na nastę
pujących stacyach mytniczych przy drogach krajo
wych w Porzyczu, Stawczanach, Dynowie, Gra-
bownicy, Białej, Karczmie, Birczy, Dawidowie, w 
Nowym Targu przy Czarnym Dunajcu, Zalipiu, De

towym, z którego może korzystać każdy mieszka
niec powiatu; wytknięto jednak inne okoliczności 
które na razie stają na przeszkodzie zatwierdze
niu przedłożonych statutów.

Idąc za relacyą brzozowskiego wydziału powia 
towego postanowiono udać się do c. k. Namiest 
nictwa o wyjednanie pozwolenia u c. k. Minister
stwa, aby na tutejszą klinikę przyjmowano kandy 
datki na akuszerki bez różnicy wieku.

W sprawie poruśzonej sporem Ignacego Dolin- 
kowicza przeciw Jechlowi Meler i gminie miasta 
Stanisławowa o naruszeniu w posiadaniu gruntu 
należącego do realności pod Nr. 112A w 
wowie, oznajmiono
wie, że decyzya w tej sprawie me wchodzi w 
kres działania władz autonomicznych, które nie są 
powołane do stanowienia o prywatnych stosun
kach, o własności rzeczy ani też o posiadaniu ta
kowych.

Na rekwiaycyę c. k. sądu obwodowego w Stani
sławowie o uzupełnienie likwidacyi majątku gmin-1 mianowie, Podkamieniu, Tłumaczu, Miłowaniu, Mo- 
nego w Śniatynie, postanowiono do dokonania tej I nasterzyskach, Czortkowie, Dawidkowcach i w Dą- 
czynności wysłać urzędnika Wydziału krajowego, biu, zaprowadzono zaś pobór myta w własnym za- 
równocześnie jednak udano się do Prezydyum I rządzie na stacyi w Podwołoczyskach, Puharach 
c. k. Sądu wyższego wó Lwowie z przedstawieniem, | Brzeźnicy.

(D alszy ciąg nastąpi.)iż liczne w ostatnich czasach sprzeniewierzenia i 
nadużycia w majątkach gminnych wymagają ener
giczniejszego przeprowadzenia śledztw i że w obe- .
cnym wypadku Wydział krajowy idąc za wezwą-1 W ic łlc i l  12 marca. Izba deputowanych w Ra
nieni c. k. sądu stanisławowskiego, wysyła wpra-1 dzie państwa, rozpoczęła na wczorajszem (70) po- 
wdzie komisyę z swego ramienia, czyni to jednak I siedzeniu obrady nad budżetem. Wydział skarbo- 
dla tego, iż gdyby fakta zarzucone w sprawie
śuiatyńskiej nie stanowiły istoty czynów podlega 
jącyth ustawom karnym, podlegałyby zawsze o 
cenieniu wyższych władz autonomicznych w dro 
dze dyscyplinarnej; powtóre, czyni to z obawy, 
by ślady czynów karygodnych nie uległy tymcza
sem zatarciu.

Odpowiedziano c. k sądowi wyższemu we Lwo
wie, że zdaniem Wydziału krajowego pretensya 
p. Mikołaja Juszczyńskiego do gminy Monasterzy- 
ska o zapłacenie 106 złr. 66‘/a w. a. należy do 
rozstrzygnięcia c. k. sądów, z powodu że przyzna
nie przez gminę Monasterzyska remuneracyi każdo 
czesnemu burmistrzowi i przyjęcie takowej przez 
burmistrza, opiera się jako rodzaj kontraktu na

wy, a raczej główny jego w tym przedmiocie spra 
wozdawca Dr B r  o s t e l  przedłożył sprawozda
nie , z którego wypływa, że dochody wynoszą 
393,677,697 zł., wydatki zaś 389,853,662 zł., 
zatem okazuje się nadwyżka w kwocie 3,824,035 zł. 
Rozpraw ogólnych nie było. Podczas szczególnych 
zaś przyjmowano wnioski wydziału niemal bez dy 
skusyi. I tak uchwalono:

Rozdział ly: Uposażenie dworu 4,650,000 zł. 
jako wydatek zwyczajny, 1,500,000 zł. jako  wyda
tek nadzwyczajny.

Rozdział 2gi: Kancelarya cesarska 72,215 zł. 
jako wydatek zwyczajny.

Rozdział 3ci: Rada państwa, a  mianowicie Izba 
wyższa 38,064 zł., Izba deputowanych 406,000 zł.

tytule prawa prywatnego, przeto też sprawy z tego delegacye 11,000 zł., komisya kontroli długu pań 
względu wynikłe, nie mogą podlegać decyzyi władz I stwa 9300 zł., budowa nowego parlamentu 100,000 zł. 
autonomicznych. I ta ostatnia suma, jako wydatek nadzwyczajny.

Opierając się na sprawozdaniu Wydziału powia-1 Rozdział 4ty: Trybunał państwa 23,000 zł. 
towego w Borszczowie oznajmiono c. k. sądowi wyż-1 Rozdział 5ty: Rada ministrów, a mianowicie
szeinu we Lwowie, iż sprawa poruczona w sporze I prezydyum 124,000 z ł . , fundusz dyspozycyjny 
prowizoryalnym Mojżesza Kreutera przeciw C hai-150,000 zł., koszta dzienników urzędowych 418,000 zł 
mowi Neisberg w Okopach należy do kompetencyi I jako pokrycie tego tytułu przyjęto 437,000 zł. 
władz autonomicznych, gdyż przedmiot sporu sta- Rozdział 6ty: Ministerstwo spraw wewnętrznych 
nov.’i w części drogę komunikacyjną, w części zaś Zarząd centralny 394,250 zł. jako wydatek zwy 
plac publiczny. Rozesłano okólnik do Wydziałów czajny, 5750 zł. jako wydatek nadzwyczajny; wy 
powiatowych z zawiadomieniem, iż wskutek roko- datki na policyę 120,000 zł.; koszta dziennika 
wań z c. k. krajową dyrekcyą skarbu, wydała c. k. Praw Państwa 49,000 zł., a 1000 zł. jako wyda 
krajowa dyrekcyą skarbu rozporządzenie do władz I tek nadzwyczajny; administracya polityczna w pc 
skarbowych dające możność Wydziałom powiato-1 szczególnych krajach 4,330,000 zł. i 68,000 Z: 
wym nabrania ewidencyi co do rozkładu i wpływu jako wydatek nadzwyczajny, oraz 2000 zł. na bu 
dodatków powiatowych. | dynki kontumacyjne dla bydła.

I f c o g y a .
cl 7 a wzdeau na Stosunki rodzinne uwalniają
c) Ze w z g i ę a u ^ . . ^ _ v robotniCyi prZy ojcu

od służby: i)  W e - .  wdo'w ie; 2j jedy- 
Proiekt nowej ustawy o służbie wojskowej wy- niezdatnym do pracy, lub . oj jedyni wnu-

pracoArny p U  komisję zw ołLą i wnie- U  ta j jm r o b

już razach gdy dla wypełnienia poboru M r ie  b ra to -

ludzie idący bezpośrednio

1871 roku uka- 
a zatem przyj-eauKO- zem z ego nsiopaua * . .  r

ustawą mują obowiązek powszechny służby wojskowej. p° wzgiedu na s t o s u n k i  majątkowe dopuszcza
ło na- Jednakże obowiązek ten j e s t  ograniczony do wojska dla

nn% ołanv d“o ' loso-1 się zwłoka roczna we wstąpieniu 
iP 15 grudnia n a ,t8-1

oraz dalsze: bezpieczeństwo publiczne 2.978,000 zł. | nej armii a 9 w rezerwie; lub też do służby m or 
6.000 zł. jako wydatek nadzwyczajny; prócz tego skiej na lat 9 czyli na 7 lat służby czvnnei i

-1 T •  * • ! J l _______P?:_________l i____i  i _ I loin «Ann«nm Prann inn  WO |^y(j

ficera.
j  X WtCW A / i v i u j v  v  —  -------

szkół niższych po roku jużiy czynnej i & l uoura. uluuiuivj ^  — -—j — *■ cli
4,000 zł. na uzupełnienie sieci telegrafów policyi wie-1 lata rezerwy. Czas ten ma być w rzeczywistości mogą zdawac^ 8^ “^  ™  P°p° wysjużeniu swego 

900,000 zł. na 8t\» ź bezpieczeństwa pod- skracany przez urlopy chwilowe, lub zmniejszenie |latach dopiero na oncera. , ....................... •-
__________.__________   _ Czas ten ma

deńskiej i 900,000 zł. na straż bezpieczeństwa pod-1 skracany przez 
czas wystawy powszechnej. Dodatek na zakłady pod- lat rezerwy dla tych, 
rzutków 160,000 
zł. i 19,000 zł. jako

którzy nie będą korzystali czasu ochotnicy mogą pozostać nadal w służbie, 
W przeciwnym razie zaliczają się do

S L T S f t  S&TAJZ?  równi2  obecnymi junkrami, «  w y b ie g  •50,000 zł. na podróże w razie budowli nadzwyczaj
nych; budowa dróg 4.696,000 zł. i 1.297,200 zł. 
ako wydatek nadwyczajny; budowle wodne 811,400 

zł. i 1.286,000 zł. jako wydatek nadzwyczajny; no 
we budowle 50,000 zł. jako wydatek nadzwyczaj-

iż dla większości czas ten służby wyniesie zatem 
tylko 4 Va lat. Podoficerowie wojsk lądowych mo
gą przebywać lat sześć w służbie czynnej, to J e s t  | 
tracą prawo do urlopu, ale za to czas ich rezer
wy będzie tylko dwuletni. Tak będzie w piechocie.

1U W111 Za UUCDUjm* ------------ *. « '  i

broń w której chcą służyć Tylko w piechocie wol
no im zapisać się na koszt państwa.

ny; na wytępienie złego życia w Dalmacyi 20,000 w jeżdzie zaś, artyleryi konnej, straży pogranicznej
zł. koszta telegrafów 12,000 zł. nie będzie wcale czasowych urlopów, ale za to w

Wreszcie jako pokrycie tego rozdziału przyjęto rezerwie będą liczeni tylko przez rok. Służba czyn- 
883 100 zł. na trwać ma dłużej o rok dla wojsk okręgu iu r-

Rozdział 7my: Ministerstwo obrony krajowej, — kiestańskiego i syberyjskich, ale za to do rezerwy 
przyjęto w wydatkach zwyczajnych 7.220,000 zł., tylko dwa lata będą liczeni.
w nadzwyczajnych 1.693,000 zł., jako pokrycie Urlopowani mogą być zawezwani do służby za- 
33 200 zł. Uchwalono także rezolucyę, wzywając wsze, rezerwiści tylko w czasie wojny
r z ą d  d o  przedłożenia wniosków zmieniających prze- wszakże będą powoływani na cwiczema , 7wanVmi
pisy kwaterunkowe, a to w ten sposób, iżby na- nie częściej jednak, jak dwa razy przez cały czas -wany^ 1 
stąpiła ulga dla mieszkańców. znajdowania się w rezerwie. ,zamiahc

Rozdział 8my: Ministerstwo skarbu. Administra- Wyciągający los uwalniający od czynnej służby 
cya skarbowa 15.338,000 zł. i 133,300 zł. jako będą zaliczeni do pospolitego ruszenia aż do 38 
wydatek nadwyczajny, jako pokrycie zaś 1.647,800 roku życia. Do tego wieku będą również zaliczeni 
zł Przyjęto przy tytule tym rezolucyę, wzywając do pospolitego ruszenia, ci, co wysłużyli swe lata 
rząd, aby jak najrychlej i najpomyślniej załatwił w służbie czynnej i rezerwie. Pospolite ruszenie 
kwestyę postawienia na równi urzędników kata- może być powołane pod broń tylko w czasie woj- 
stralnych z urzędnikami zwyczajnymi. ny przez oddzielny ukaz cesarski. Przeciw nieprzy-

Następnie przyjęto dalsze tytuły: Administracya jacielowi będą wyprowadzani tylko młodzi od lat 
kas 180,450 zł., w wydatkach nadzwyczajnych zaś 27. Po ten wiek pospolite ruszenie będzie użyte do 
9,143,700 zł., jako pokrycie 805,100 zł. Również formowania oddzielnych oddziałów ^wypełniania 
ako pokrycie uchwalono w podatkach stałych: Po- wojsk stałych, kiedy rezerwa okaże się niewystar- 

datek gruntowy 37.000,000 zł., podatek od budo- czająca. Starsi będą tworzyli tylko oddzielne ko- 
wli 21.000,000 zł., podatek zarobkowy 9.000,000 mendy pospolitego ruszenia, 
zł., podatek dochodowy 23.000,000, podatek od | Wyjątki od ustawy o obowiązku służenia w woj

Kroalks. mlijsoowa I zagranioiaa.
K r a k ó w  13 marca. Członkowie Akademii umie

jętności i Towarzystwa naukowego dają dziś w hotelu 
Saskim obiad dla prezesa Akademii Dr Józefa Ma j e r a  
i dla Dr Józefa K r e m e r a  Dyrektora Wydziału history
czno - filozoficznego Akademii.

W doniesienie wczorajsze o wyborach komisyi
” w i c » S  o b ó i e l t o t o t J o M j  okradł s i ,  51,d. Wymieniono

' do udziału w pracach komisyi p. A. Lanka, 
zamiast A. L i n k a ,  opuszczono zaś X. M i d o w i c z a, 
naczelnika archiwum kap. krak.

Jutro rozpoczyna się nowy poczet odczytów pu
blicznych na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy
uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego. P r o f e s o r  Stanisław
hr. T a r n o w s k i  wykładać będzie w piątek, sobotę, 
poniedziałek i wtorek o godz. 5ej wieczór w sali Aka
demii umiejętności „o Panu Tadeuszu“ Mickiewicza. 
Prof. Julian D u n a j e w s k i  24 marca wyłoży „Główne 
zasady autonomii*. Dr. Maurycy S t r a s z e w s k i  docein 
filozofii, 26 marca będzie miał odczyt: „Mowa i jej zna
czenie w duchowem życiu narodów —  Kilka myśli z psy
chologii, narodów*. P. Bernard K a l i c k i  ze Lwowa 
28go marca mówić będzie „O emancypantkach polskich 
w wieku XYI i XVII*.

pięknych nade-
spadków 12.000 zł., należytosc od egzekucyj poda- sku są wielorakie: a) z powodu zajęcia, b) z po- wszystkie obrazy p. Jul. K o s s a k a ,  które
tkowych 132,000 zł., procenta zwłoki od zaległych wodu wykształcenia, c) dla stosunków rodzinnych ^ 1 , ' J L łania ua W ystawę powszechną
podatków 200.000 zł. Cały przeto rozdział „Po- i d) dla stosunków majątkowych. . I ?raez me^° do wysłama .na
datki stałe* przyjęto w sumie 90.012,000 zł. w wy- a) Z powodu zajęcia nie będą wcale powołani
datkach zwyczajnych i 332.000 zł. w wydatkach do służenia w wojsku duchowni wszystkich wyznań 
nadzwyczajnych. I chrzcścianskich^ oraz prawosławni psalmiści (cho~

Tytuł: Koszta administracji i poboru dochodów rzyści kościelni) którzy ukończyli kurs w semina-
państwa, — uchwalono 49,000 zł. i 125,000 zł. ja- ryach. Zaliczani zaś będą od razu do rezerwy: 1)
ko wydatek nadzwyczajny. % lekarze, magistrzy weterynaryi, 2) niektórzy nau

W dochodach przyjęto tytuł „cłow w wysokości czyciele szkół publicznych; 3) studenci akademii 
21 960,000 zl. d o c h o d ó w  zwyczajnych, a 1.154,000 zł. sztuk pięknych wysłani za granicę i 4) tacyż stu 
nadzwyczajnych, koszta zaś obliczono na 8.010,000 denci szkół teatralnych, którzy otrzymali stopień 
zł. w. a. i artystów.

Podatki niestałe obliczono i przyjęto w następu- b) Ulgi z powodu wykształcenia polegają na o- 
jący sposób: Podatek od wódki7,800.000 złr., po- późnieniu powołania do wojska studentów zakła- 
datok konsumcyjny 58,762.300 złr. Koszta tego dów naukowych, oraz na zniżeniu długości czasu 
tytułu przyjęto 4,287.000 złr., w wydatkach zwy- trwania służby dla tych co ukończyli pewne zakła- 
czajnych i 186.000 złr. w nadzwyczajnych. dy naukowe. W ostatnim względzie następujące u-

Ńa tern posiedzenie ukończono; jutro posiedze- czyniono zastrzeżenia: dla uczących się w gimna-
nie następne, na którego porządku dziennym dal- zyach wiek powołania opóźnia się o 2 lata, 
szy ciąg obrad nad budżetem. Jutro także odbę- seminaryów o 4, dla szkół wyższych o 7, 
dzie się 28 posiedzenie Izby wyższej; na porządku kademij duchownych o 8 (czyli ostatni powołani 
dziennym pierwszy odczyt projektów  ̂reformy wy-1 być mogą dopiero w 28 roku życia). Li, którzy

dniu przeznaczone zostały, między któremi wielka akwa
rela „Bitwa pod Custozzą,* publiczności dotąd tylko 

fotografii znana.
—  W poniedziałek (17 b. m.) zapowiedziany jest 

w sali hotelu Saskiego wieczór muzykalny Towarzystwa 
„Muzy,* którego program jost następujący: „Cicha noc* 
chór męzki; „Arya z Ernaniego,“ (sopran solo z to
warzyszeniem fortepianu); „Pierwsza część i Adagio 
z septetu Beethovena (skrzypce, viola, violenczela, kon
trabas, klarynet, fagot i waltornia); „Marinaresca* pi-.ez 
Angela Tessarin (solo tenor i chór na glosy mieszane 
z towarzyszeniem fortepianu); Arya z opery: „ U a Fa- 
vorita“ Donizettego (alt solo z tow. fortepia-' j); Drugi 
koncert Vieuxtemps (solo skrzypce z tow. fortepianu); 
„Po nieszporach* chór z 3 aktu opery H alka  (na glosy 
mieszane 'Z tow. fortepiana).

Po śmierci d. 25 lutego X. Józefa Oleaczka, 
proboszcza w Skawinie, zawakowala ta parafia licząca 
3290 dusz. Prawo patronatu służy gminie. Grunta ple
bańskie mają przeszło 180 morgów a do tego dochody 

60 zlr. Fuudusz religijny dopłaca
borczej, oraz kilka ustaw uchwalonych przez Izbę pokończyli uniwersytety lub wyższe zakłady nauko- ^ pai' ieiaca J Z l l !  
deputowanych. we będą obowiązani służyć w czynnej armii tylko 210 na wikarego.

-  Wydział edukacyjny Izby deputowanych Rady '/2 roku, a potem będą zaliczani do rezerwy. U- — Lwów 12 marca,
państwa przyjął ustawę o uniwersytetach w formie kończenie gimnazyum lub w ogóle zakładu śre- ( E .)  Dzis o godzinie oej po południu uwięzion ,
uchwalonej przez Izbę wyższą. Zarazem uchwa- dniego, zniża czas służby do lat dwóch, w c i ą g u  n a d e j ś c i e m  pociągu czerniowieckiego na tutejszy dw 
łono rezolucyę żądającą przyłączenia ewangieliczno- których jednak muszą być odbyte dwa razy ćwi- zbiegłego adwokata Dr Karola H U b i  i ch ta który y
teologicznego Wydziału do uniwersytetu wiedeń- czenia w obozach. Zakłady trzeciego rzędu dają pociągiem przybył i odstawiono go do sądu karneg
skiego. I prawo do skrócenia czasu służby do lat trzech. Zdaje się, iż nie miał zamiaru ukrywać się, g yz

  Pesti Naplo donosi, że rokowania w sprawie I Nakoniec ci, którzy ukończyli szkoły ludowe, będą i był zupełnie przebranym. Wiadomość ta wie kie u na»
bankowej doprowadzą niebawem do pomyślnego re- obowiązani służyć tylko lat 4. Jednakże w okrę-1 — ;1» 
zultatu. Rząd węgierski oświadczył już w Izbie gach Turkiestańskim i w Syberyi umiejący czytać
poselskiej, że załatwienie tej kwestyi nastąpi je- i pisać będą zmuszeni służyć lat 6, czyli o rok
szcze na bieżącej sesyi. | tylko krócej od innych.

dzą, że przepuściwszy resztki pieniędzy, jakie miał, 
zmuszony był do tego kroku, drudzy, że wiadomość o 
śmierci żony złamała go.

Stanisława hr. Wodzioklego

Wspomnienia z przeszłości
od r. 1768 do r. 1840.

(Dal szy ciąg).

Nazajutrz miano solennie przyjmować Cesarza 
na Zam ku; jakoż poszliśmy tam  zawczasu, żeby 
znaleść dogodne miejsce przypatrzenia się cere
monii. Około jedenastej przybył on konno w or
szaku swoich oficerów i urzędników cywilnych. 
Ksiądz biskup Sołtyk pontificaliter ubrany, przyj
mował go z całą kapitułą u wielkich drzwi ka
tedry. Oczy moje zwracały się więcej na biskupa 
mającego wspaniałą postać, oblicze piękne, po
ważne, °lecz ocienione wyrazem melancholii. Mszę 
śpiewaną odprawiał ksiądz biskup przed grobem 
S. S tanisław a, poczem Cesarz poszedł oglądać 
skarbiec. Kosztowne aparaty  i relikwie mało ro
biły na nim wrażenia, ale gdy mu pokazano szczer
biec, którego używano przy koronacyach, wziął go 
do rąk i próbował zamachu, jakby chciał dać do 
poznania, że i jem u niebyłoby nic trudnego być 
drugim Chrobrym. Ze sj^arbcu przeprowadzono 
go ową galeryą wiodącą z kaplicy Batorych do 
pokojow królewskich, które zwiedzał poszczegól
nie, i dziwił się, że rezydeneya ta  nieodpowiada 
wyobrażeniu, jakie miał o bogactwach królów 
polskich. Odpowiedział mu ksiądz biskup, że od 
dwóstu lat królowie tu  nie mieszkają, i że za
mek ten przechodził przez dwie wojny szwedzkie 
i moskiewską. Obejrzawszy co było do widzenia, 
siadł na koń i pojechał z całym orszakiem w mia
sto, objeżdżając rynek, Sukiennice, a potem for- 
tyfikacye m iejskie; poczem powrócił na Kazimierz 
gdzie stał kwaterą w narożnej kamienicy po pra
wej ręce wchodząc w ulicę prowadzącą do Boże
go Ciała. Po południu miał u niego audyencyę 
ks. biskup Sołtyk i władze miejskie.

w.-„inf.rz nnśfił sio na ocdarU.nie innych zam

ków: Tyńca i Lanckorony, chcąc przekonać się 
naocznie, jak  dzielna obrona może nawet dać so
bie radę za najlićhszemi murami. Jeżeli wielkie 
fortece upadały, nierównie większy dziw, że ta 
kie kurniki mogły się oprzeć przez tyle miesięcy 
i nie być zdobytemi tylko oddanemi przez kapi- 
tulacyę, z powodu, że możność prowadzenia da
lej wojny ustała  z rozbiorem kraju.

Po odjeździe Cesarza, o którym wiele gadano 
robiono horoskopow pomyślności dla Galicyi, 

że pod takiego monarchę się dostała, na co za- 
zdrosnem okiem patrzyli niektórzy mieszczanie 
Niemcy; mnie tylko zajmował X. biskup Sołtyk, 
jako wielki patryota i męczennik za świętą spra
wę wiary i wolności.

Będąc on u ojca mego z wizytą, rozgadał się 
o swoich przygodach, a mianowicie o szczegó
łach porwania i o więzieniu w Kałudze. Później 
widziałem go jeszcze parę razy, i wciąż rozma
wiano, to o konfederacyi Radomskiej, tej pod
stępnej kabale Repnina, to o samym sejmie 1767 
r., z którego porwano senatorów, gwałcąc naj
świętsze i kardynalne prawa narodu. Czego nie- 
zrozumiałem z tej konwersacyi, tłumaczył i do
pełniał mi potem X. Krajewski, a tak  przecho
wałem żywo w pamięci wszystkie szczegóły, któ
re tu  zebrane, o ile pamięć mi wierna, spisać 
przedsięwziąłem, mając to przekonanie, że w ca
łej tej sprawie starożytny duch Republiki po raz 
ostatni, jak  konająca lampa, błysnął niezwyczaj
ną jasnością. Co do księdza Sołtyka, o którym, 
jak  i o innych senatorach gadano, że osłabł na 
umyśle, nie mogę tego powiedzieć, owszem, mó
wił on bardzo przytomnie, i z największą żywo
ścią, zdradzającą wprawdzie wewnętrzny ból i roz 
drażnienie, lecz daleką od symptomatów pomie
szania zmysłów. Szczególniej kiedy mówił o kró
lu, bladł, wargi mu się trzęsły, i pogardliwy wy
raz osiadał na ustach ; podobnież wpadał w unie
sienie, zarzucając konfederacyi brak energii i je 
dności ; a raz nawet rzekł stłumionym głosem : 

W i e d z i e l i  k o g o  n a  Rok, u sn n ać . bo  la k

ry, ■ n i e b y ł b y m  p o l i t y k o w a ł  j a k  
3 i s k u p  K a m i e n i e c k i ,  a l e  s i ę  b i ł

c a ł y  n a r ó d

B ó g  ż y w 
k s i ą d z  b i s k u p  
d o  u p a d ł e g o ,  p o r u s z a j ą c  
w i m i e  B o g a  u k r z y ż o w a n e g o  i w o l n o ś c i .  
K r u c y a t y  t r z e b a  b y ł o  n a  M o s k a l i ,  foi -  
m a l n e j  k r u c y a t y ! "  Ojciec mój zrobił mu 
uwagę, że wojna o religią nie mogła się udać

powodu rozpoczętego buntu chłopstwa syzma- 
tyckiego na Ukrainie. Na co o n : „Dla nas religia, 
dla chłopów wolność! i bylibyśmy górą m ospanie!“ 
Nie wiem, co sobie pomyślał mój ojciec, ale wi
działem z jego twarzy, że go przestraszyła ta  
energia księdza biskupa. .

Prawda to  jest, że nie zawsze miewały ksiądz 
biskup takie momenta; w zwykłem obejściu się 
z ludźmi, nawet w licznem towarzystwie pokazy
wał się wielkim fantastą czy dziwakiem. Opowia
dano o nim niestworzone rzeczy. Między innemi, 
że kiedy wrócił z Kaługi do Warszawy, tłumy 
pospólstwa wysypały się na jego przyjęcie; a or
szak przedniejszych senatorów z nuneyuszem na 
czele wyjechał przeciw niemu na Pragę. Jednak
że na dawanych dla uczczenia go obiadach i asam- 
blaćh, przykre nieraz słowo cisnął w oczy bisku
pom lub przedniejszym panom za oziębłość w o- 
bronie religii, za sprzyjanie Moskwie, płaszczenie 
się królowi. Bez żadnej ogródki ciął prawdę, że 
niejeden zarumienił się od wstydu, lub skonfun
dowany, języka w gębie zapomniał. Szczególniej 
piorunował na nikczemne poddanie się rozbioro
wi, i raz tak  dalece zapomniał się, że wyraźnie 
dał do zrozumienia, jako król tą  monetą zapła
cił Moskwie, Austryi i Prusom za tro n , z które
go bez ich pomocy dawno byłby wyleciał. Jakiś 
zausznik musiał to zaraportować do dworu lub 
do moskiewskiego ambasadora, i natychmiast ka
zano księdzu opuścić stolicę. Biskup wyjechał do 
Krakowa, a po drodze wstąpił do Opola, majątku 
księżnej Lubomirskiej kasztelanowej krakowskiej, 
gdzie właśnie bawili moi rodzice. Otóż opowiadał 
mi ojciec, wprawdzie niewielki zwolennik bisku- 
pa, a to za ów figiel z księdzem podkanclerzym

Wodzickim, któremu z pomocą błazna biskup
stwo krakowskie zdmuchnął, że znalezienie się 
dostojnego gościa nie odpowiadało ani jego du
chownej godności ani przyzwoitości w dobrych 
kompaniach przyjętej. Na pierwszym bowiem wstę
pie zaczął gorączkowo bredzić o swoich projek
tach politycznych, o sposobie jemu jednemu wia
domym zainteresowania mocarstw losem Rzecz
pospolitej, odebrania zaborów i wypędzenia Stol
nika litewskiego.

Mówił to przy wszystkich i nadzwyczaj szyb
ko. Każdy spoglądał się w zdziwieniu, nieumie- 
jąc sobie wytłumaczyć tak  gwałtownej mowy w u- 
stach pasterza. Po obiedzie kazał sobie podać 
flotrowers, a obróciwszy sie do swego brata , pa
na Macieja Sołtyka, śpiewał mu następującą piosn
kę, nagabując inne osoby, aby mu wtórowały:

Bardzo mi to wlazło w łeb, 
Mówią wszyscy: Maciuś kiep, 
I tak  wielki i tak  długi 
Jak  z Krakowa do Kaługi.

Oprócz tego co moment kpał za coś swego ka
pelana księdza Kułagowskiego, który mu towa
rzyszył w niewoli. Owo zgoła, mówił mój ojciec, 
tak  się gracko spisywał jak  student na wakacyach 
a nie senator męczennik za wiarę i wolność. Mo
gło to postępowanie razić poważne towarzystwo 
w Opolu, lecz z drugiej strony, trzeba było mieć 
wzgląd na charakter z natury żywy, po długiej 
tęsknocie wygnania pozwalający sobie  ̂ tych nie
winnych jowialności. Dziś mniemam, że to były 
wybuchy zakrwawionego serca, objawiające się 
w komicznej ironii ze świata i z siebie samego. 
Zwyczajni ludzie niepojęli tego i nazwali obłąka
niem. Gdy przybył do Krakowa, tej stolicy ko
merażu, prędko postępowanie jego podpadło cen
zurze. Naprzód między duchowieństwem zaczęto 
szemrać, że jakieś rygory zaprowadza, że w ko
ściele łaje księży za niedbalstwo w odprawianiu
nnlin-zDńołnru • 70 flfł mnnflTBllOW

czne listy, wreszcie, że marnuje dochody. Trzeba  
bowiem wiedzieć, że przez ciąg jego niewoli ad
ministracya biskupstwa zebrała z parę milionów 
złotych i te gdy wrócił oddała m u ; on zaś kupił 
zaraz Krysztofory, dziedzictwo Wodzickieh za 100 
tysięcy i zamyślał jeszcze zakupić całą połać ryn
ku aż do baranów. Familia później wmięszała się 
w te kupna i zapobiegła nabywaniu kamienic.

Jak słyszałem niedługo jakoś po naszej bytno
ści, zgorszył on publiczność, tern, że zebrawszy 
znaczną kompanię wsiadł z nią na kilka wspania
le przystrojonych batów, z huczną muzyką i hu
czniejszymi arm atam i: i tak  płynął aż pod Bie
lany, przy ciągłym odgłosie kapeli i salw arma
tnich. Pod górą bielańską czekały biskupie cugi, 
które zawiozły całe grono na górę do lasu, gdzie 
był przygotowany suty podwieczorek. W kilka dni 
potem przejeżdżał Cesarz Józef przez Podgórze; 
biskup pospieszył ze złożeniem atencyi, lecz za
raz na wstępie usłyszał nieprzyjemne wyrzuty za 
alarmowanie cesarskich brzegów, o czem snadź 
urzędnicy podgórscy donieśli i podbechtali Cesa
rza. Cierpkie wyrazy i przymówki musiały zrobić 
niemałe wrażenie na wyniosłej duszy biskupa, bo 
zaraz zamknął się w Krysztoforach i przez siedem 
lat nigdzie niebywając nieprzypuszczał do siebie 
tylko najpoufalsze osoby, a nawet wielki jubileusz 
w swoich apartam entach odprawiał.

Uboższa klasa uwielbiała jednak tego pasterza; 
był on bardzo miłosiernym zwiedzał nieraz naj
biedniejsze poddasza przynosząc wsparcie, a do 
stróża umierającego w pobliskiej kamienicy, sam 
w nocy poszedł z wiatykiem. Przez szczelne od
osobnienie się od lu d z i, komeraże ucichły, ale 
znowu zaczęto wygadywać, dla czego się zamyka ■ 
dla czego nieżyje ze św iatem , i niecelebruje 
w kościele ?

Był to jak  rzekłem wyżej , człowiek złamany 
nieszczęściem, a świat go niepojąwszy potępił.

(D alszy ciąg nastąpi).



C Z A S  t  P ią tk o  1 4  M a r ć a  1 8 7 3

F»ła Hie+nnik- lwoWskie 'Jon-Sisą, że policya tameczna 
t i c2a° 8 awić do granicy bawarskiej X. K r y p i a k i e -  
ń r_ £r- kat., który przybył z Ezymu gdzie

f i  przebywał. Mieszkał on Ewykle w Żura- 
»alj Nienawistny Świętojurcom, którzy go prześlado- 
j zapewne ofiarą ich zabiegów,
h e  t  wtorek umarł we Lwowie blacharz Kasper
Nv oi W s k i i od lat 30 radny miasta i czynny we
W  sPrawach publicznych. Liczył lat 73. Na

„ . TTO7KD0WYCI1 mianował księcia d ’A o s t a  jenerał-porucznikiem.
TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDUw i u  ^  obradowa}a dałej  nad orgamzacyą arm u. .

w Gazecie Lwowskiej z dnia 12 marca. I | * y m  11 marca. Opinione mówiąc o ostatniej
_  . . .  Warci “’ "mowie ks. Lichtensteina do Papieża, pyta: czyL i c y t a c j e :  W sądzie obw. w Tarnowie 31 m a r-  mowie k s . ^  ^  ^  sposób

licyt. egzek. gruntu N. 225 w Tarnowie. ‘ 1 , książę ihiai *.. io=t enściem obecnie Jesteśmy
del. m. tarnowskim 28 marCa Hfcjrt. «g*. lO kawałko rząd kraju, jńórtgo,, ' f  w 7 flJłnvm innym

Kwestya ta może stać się powodem upadku ga- W imieniu rządów związkowych witam was zebra-
binetu n y c h  n a  o s t a t n i ą  sesyę o k r e s u  prawodawczego. Pod-

Kryzys gabinetowa w Anglii stała się nieuchron- czas trzech sesyj mieliście wspólnie z Radą związ- 
na po odrzuceniu w parlamencie ustawy uniwer- kową podwójne zadanie do spełnienia: ctrwaienie 
syteckiej co do Irlandyi. Gladstone po uchwale i udoskonalenie instytucyj stworzonych Konstytu- 
wtorkowei żądał odroczenia izby do czwartku, co cyą, oraz uporządkowanie i uregulowanie naazwy- 
było zapowiedzią, iż podaje się do dymisyi. Roz- czajnych stosunków sprowadzonych wielką wojną, 
wiązanie Izby byłoby krokiem bardzo niezwykłym, Pod obu względami potrzebną będzie znowu dz»- 
.ilbowiem izba dzisiejsza była wybraną za obe- łalnosc wasza, częścią dla

łdernicy. —  Wsadzie flow, w  Skalacie 1 6  k w w w i . »  i Biał( musiałby bezzwłocznie # o w j n i Ć  gabinetu. W razach tylko groźnych, k r o k  j u z  w  s w o i c h  p o d s t a w a c h  n a k r e ś l o n y c h ,  częścią z

iicyt egzek realh. N. 166 tamże. — Sąd pow. w Za- żonemu nafOdowi. t u  mógł on bczkaTiik « l o W i ć , I Q;e wytłumaczyć. Ale gdy w Angin dla utworzenia nowych. Stosunki wła _
iic y t.e g z e K . ieai  „ , „ i „  w tairi-l ,„,,ź ai-------------.■ j — :« ---- nr**-1 taki dałby '-zestrzeganym przeto trudno gruntów, które przeszły z pod zarządu poszczegoi-

iest ^  Jrz; ciw niemu wy. nych państw związkowych pod administrację ce-
gabmet cm.. r i sarsfwa potrzebują prawnego uregulowania, aby

«  ^  w , * -  d x s L x J s s ^ T T i s s  V 6 S  £
‘Nowego w Sadbgórze, p. Władysław Ma d e j s k i .  , .. . k realu N 21 i 31 w Sułukowie.— ich u iep0hamowaność. Łudzą się jednak. Ż a d n a  u- netu wyjechał do Barcelony, y p y  mjeście jsunkach. .

Londynie zawiązuje się spółka dla połączenia | w  d kcyi ^rządów pomocniczych namiestnictwa licyt. L awa nie daj e im wolności obrażania instytucyj * y ^ : duje się oddawna mnóstwo żywio- N i e m i e c k i  sp  ĉ  or J  ^cy jn^  wy

I'VLXZ. S 2 Ł T * *  *\W:uT*L£t*£ 5 L S S « r a ? 5 5 ^ J  t e - M t J r a S S t t J S WKonstantynopolem telegrafem podmorskim,

Sych 
S t a

Fantów.

L j  > ł termometr od
io ^2 piękna pogoda; termometr od +  2‘6 doszedł 

„ 5"O K. Barometr stoi nisko; dnia 13 o godz. 6ej
stan jego był 323‘44, termometru +  4 ’2 E. 
Południowo-zachodni.

f i  piątek dnia 14 marca: Śgo Zacharyasza i Śej 
y królowej.

wymaga prze- 
_ obronność wielkich waro- 

dozwala zaniechać utrzymywania innych twierdz.
1 * ' 1 — z oste-

wyma- 
pok rycie 

wynagrodzenia 
dochodów

itanBarcelony o p u so fjń -  g -  •' Dal nic‘gdj ś ,p0jon,ch. Federa- *Oj8nnego, ni« " ;g*J£ fci la, ,  Mkreś]ony pod
T U w U  j - V . W * l * ^ t e Ł  i S i S ,  .  blirtd wykonania,

4-6 R2-0 doszedł do

borów do zgromadzenia narouowegn, I ar'mii 'niemieckiej. Na podstawie ustawy o oDowiąz-
eprezentacya straciła podstawę i powagę. ,, . I kacb sju^by wojskowej i wypróbowanych urządzeń

sera o 600 zł., rozprawa 3 kwietnia, kurator p. Ei'an - L adę swoją  
ciszek Olszawski. —  Sąd kraj. krakowski o rozpisaniu - - - --
konkursu na majątek p. Otylii Obraczaj.

Z w e z w a n i a :  Sąd obwod. w Tarnowie posiadacza
wekslu z daty Mielec 27 czerwca 1870 zł. przez Ma- 

I jera Biegeleisena wystawionego.

Wystawa powszechna w Wiednia.
Przyjechali do K rakow a ód 12go do 13go marca. jęcia go

ifn>, uruuzasa, Eguuzua się w zupeiuusui ™  Dabrowv. Antom JfOKUtynsm uu. /.u ununa, w Vy leuniu , a. a a i n  ufj z. ryieutua p r a B u r e a .u u ,p r -— j . • .  nnro(
»hr«°Zycye kom- żakow skiej względem krajowych k k • Odessy, Jan Reiner kupiec z Prus, t)ędzie do Petersburga. S a d y k  pasza ma być mia- radę mieiska

nr.O im roz- . . F „ r„...........iQ Ta„ smolisz nh.  _______ u— n(n, om Alonn wincvi każda korporacya miejsaa

^°misya brodzka zgodziła się w
I Tronpcznv dvr. fabr. ze Suchy, Antoni Berger ob. ( j h a l i l  Szerif pasza, ma wrócić na poselstwo usuwa się , ahy s ę _ , • :es7Cze

A “ t a i  P « k » O f e k i _  * . »  W  W W B iu ;  a  Ą  a  r  i  f W ,  W M n i,  p m M W  S S S v i n a  i S a r d y e  n a ro d o . , ,  ale .

I obronnej, której nam za granicą zazdroszczą i k 
ra daje rękojmię, że Niemcy w pokoju cieszyc się 
będą skarbami nabytemi na polu duchowem i fiko- 

Wincyi naz.ua Luipuxo.vya -----------  " , '  nnmic7neni.
cej, jeśli chce być panią miasta, przywłaszczyć so-j flje r | | n  13 marca. Cesarz zagaił parlament

** mową tronową. Zapowiada w niej projekta ustaw

przez 
na pro-

musi mniej wię
i0r w°zdawców z wystawy, oddając pod jej roz'. I ijUdwik Szymanowski ob. z Tarnopola, Jan Schelisz ob. nowany gubernatorem Alepu.
. .  w zenie preliminowaną sumę i pozostawiając jej I R . Waieryan Susłowski ob. z Radłowa, Kazimierz     —-----
- 0r OSÓb. ToW crn.l. odnisało W teiżel L . ■? - i  j a _  „  m;ZoU TÂ of Tlnlióski wł. I n _Ar.lmnloia ciA dzienniki roi inaczej bowiem albo

w. gosp. gal. odpisało w tejże z ^  w i a ś c i c i e l  d6br z Mińska, Józef Doliński wł. p rzechwalają się dzienniki w i e r n o k o n s t y t u c y j n e ,  j ń e  p ^ w a .
“ Ur , !  ^ i Udr ? i 0T :  Uóbr z Brześcia.   że kwestya budżetu idzie tak  szybko jak  nigdy M ^ Z d T ^ M  ^  i Kąd o przemianach egoWle, że z braku

k a m i e n i a ,  będzie mógł kom. wyk. kom. krak. z Nowego Sącza. n , , , . w . /.aieawie uenwama
L,Płożyć tę  rzecz, jak  również cały preliminarz HOTEL SASKI: Stanisław Pos aw y ■ . . , I przedłożył budżet
? ^ t u /  o ile takowy przewidzianym być może. | z Warszawy, Franciszek Bocheński z familią w ł a ś c i c i e l  j przeurozyi^o  ^ ^

żTbudżet^był rę-|skiego jedną z głównych przyczyn że budżet y s . }ączy -Q z mesażem prezydenta Gnu Gran
xez J I .  Amorvlra 7fl.r7vna sie mię-kojmią reformy, i vice versa. 'la k  się też ‘^ d ta  wyrażając obawę, iż Ameryka zaczyna się 

:rowni Zaledwie uchwaliła Izba niższa reformę, Juz rz\ d J  ć }do RJ a w  europejskich.
I n r 7 pdłnżvł budżet —  musi on byc potwierdzony, | • ^  . _ j p „ ,0ir,'orrA dn Pot,ersbnrr?a

 ̂ - ^OtabCUZiUie JlUIIllS^U puw ^w ao XUUOI. XAUonia wiuoeviu, —‘  --------  # 1 ' •
^.^yuikają z transportu , z placowego, z rozsełki jowa, Ddward Jakubowski włascic: 
^ ó w ,  formularzy i t. p. Uczne, 8 niepowrotne I Chwalibóg z Podola.
V^tki. I —

W ystawcy nasi, którzy brali udział w ostatniej 
*> paryskiej r. 1867, otrzymali wówczas
^ 'b ts te rs tw a  handlu wszelkie przepisane formu-

,mu podatku od soh, następnie F -d łożenia 
godzie z Francyą, zkąd wynika, że ponieważ Fran- 
cya o wiele wyprzedza umowione termina wypłat,, 
dlatego niedaleką jest chwila, w której całkowite 
ewakuacya terytoryum francuskiego stanie się mo- 
żebDą. Stosunki cesarstwa do wszystkich państw 
zagranicznych, uprawniają do zupełnego zaufania, 
z iakiem Cesarz liczy na coraz większe utrwaleDi® 

ara. Towarzyszyć mu mają ^ ! zy8Cy “ -1'  I i i  Pokoiu Zaufanie to czerpie zupełne swoje u- 
w liczbie dziewięciu, gdyż Nasr-Eddin się| po J • nrzviaznych stosunków z mo-

( N a d e s ł a n e ) .

 ____      , Wszystkim chorym przywraca
aroresów i konsygnacje do wymienienia w lekarstw i kosztów Revalesciere du H arry. 
  . J O  ■ J  • i  *„1__* . , . . .  _•______ .,*« Anrwil delikatnoibeny i przeznaczenia 

L Cz dla wystawców nader 
i k, być drukowane na 
htr (odnośne przepisy

lzuy UIŁO/.CJ z....*,.— j ---------
Izby Panów. Skarżyła się bowiem Izba wyższa, że 
na dyskusyę budżetową nie zostawia jej czasu 

j Izba niższa, kończąc budżet dopiero przed samem 
zamknięciem sesyi. Tym razem chce więc Izba

_  j_ l ~ i ~  :«1. ________; Aa f om____

byki rosyjskie utrzymują, ze towarzyszyć mu u ę u , f r a n c u s k i e g o .  Kreuz Ztg < 
konwentiklu," a zawsze z tekiem I ks. Bismark i hr. Moltke,^coby nadawało mmea ministrów zarządził na żądanie W

zamknięciem sesyi. ijm  razem chce więc i ógtwa w duchu europejskim.
Mle i zdrowie bez\aiżs™ uprzątnąć się jak najspieszniej 2 budżetes , - ^  czasie gpodziewają się także przy
norL, z Londynu] ^  Izba wyższa mogła sobie swobodnie rozpra- pete/ sburga Cesarza Wilhelma, a dzień

’ wiać nad tą kwestyą. Non e nero, a jeszcze mm j 1 y rosyi8kie utrzymują, że towarzyszyć —
łv»r\lIn t A I ,  * % 1 f  111 _ j, 4  a  tn n  ]

I Q&rchow
An i B e r l i n  13 marca. Cesarstwo przyrzekli ucze- 

hpda stniczyć w uczcie urządzić się mającej w sobotę
V * 1   I/, Tma nOTi olri OrfA ffwAII.Z 7it.(7 0011081. Ż6Kreuz Ztg donosi, że 

a g e n e r a  
mua o ,,konwentiklu,w a zawsze z takiem *s. * h d '  ZWYkła manife- prezes ministrów ^  - B ^ -

zdradza pewną obawę. D o ś ć ,  a b y  pier- U  cechę P_a“ :°  „ i  Pułki którjTh śledztwo dyscyplinarne przeciw memu, dawszy
dziennik nanisał. iż federaliści zjechać | stacyę uczuc ’n f ™ ń I  wprzód dymisję. _ . . ,

*  s ‘  “  5t“ jach po4reiDicb ”  Wie" b o lo w ' i
ÓiL lez sami siS o uie postarać mają —  co je- ^  świadectw o wyleczonych chorobach prze- skie. Więc możnaby jej przeszkodzie? Takby-się z U ' n i ? Rosyjska za poradą lekarzy jeszcze

byłoby dla nich zbyt uciążliwem i koszta-1 M m ie oplatnie. owych krzyków zdawało bez nich amby nam ua GeMXZOwa^syj ma w>-ęchać do Ca.
u. 1,1 • Komitet wvk. uczynił w skutek tego przed-1 •.;« mioan. lUwalescioro jest o 50 razy tańsza | mygi to nie przyszło. Coż bowiem dziwnego, ze ńS isiponolpm

1  ffódzcy » y ?c,i prawnopolitycznej «e. j *  * K»” -

ie niezawodnie, ale eadz, nad j e j m® „ S f  te 'd a ta  r i, pochodzić

s r j g j ' r a s a  isss& sL*  »»
k Wzmianki. Komisya krakowska oczekuje Więc 136  ̂ ’ Walhiehgane Ar. 8; w  K rakow ie ’Józef -I « i ,n » l z A i i< ,M „ n w , i i ,  Nieinrv lak Z mei korzystać. | , .  ,x,------ Rnialn I Ji ------------------------------------

odpowiedź w tej mierze —  i dopiero po otrzy-l “I'D rówmeż we wszystkich miastach 
.  . ^Ull f o l r n n r n i  - n n  rvrvn rio /I n m i  ń  W V S if l.W - I 1— i lm nAAW . 7a W ic d l l i f t  U S kutC C Z nia S1Q

elaboratu komisyi trzydziestu według jej 
Ostatni artykuł dotyczy przekazania władzy, utwo
rzenia dwu Izb, ustawy wyborczej. Odrzucono zas 

i poprawkę, aby rząd odnośne do tego Pr0Je 
K o n -  ustaw dopiero po ewakuacyi kraju przedłożyć

M jO n d y n  13 marca. Echo donosi: Rada mi-
* 1 1 ----- —^"ł się o

czasu
Z tego powodu prawdopodo-

nw • *■ — u   « •> i I <iiJt i    -iłT* j
c,- 111 takowej będzie mogła powiadomić wystaw-1 t-arzów i kupców. Z Wiednia vtii
^ ie’ Ż®rzy codziennie po inlbrmacye w tym. wzglę- j strony za zaliczką lub prze
ką2 zgłaszają. Nie nadeszły jeszcze dotąd wy- 

? rozdziału i przyznania miejsca w grupach: 
d ty4 kościelna, sztuki piękne, exposition des I 
.̂ ^curs — na co wystawcy z niecierpliwością I

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
l i^ ją , a to tembardziej, gdy np. przedmioty do 
kje kościelnej należące, ołtarze, i t. p. wiel-
lj0®° wymagają nakładu i koniecznie tylko na do- 

(JWem miejcu na fundamentach ustawiane być 
Redukcya więc, lub odmówienie miejsca te- 

W  się już każdy wystawca zaangażował,
Gziłyby ich na wielkie straty, 

t teesyłkę dzieł sztuki przyjmuje ua siebie krak.

Depesze telegraficzne.

Spiski 
Łowczy, I

ir. U lam, mogą some p o w in sz u j, ^  I Astowie Ituszczuku a śledzi za niemi gu
zjadą, rzucają postrach w szeregi stronnictwa, kto- y ’ivrBS7ar nasza Nie jest to wcale nowiną,

_ _  „  W i e d e ń  d 13go lutego, godź. —
gubernator( 4°/0 zjedn. dług państwa bankn. 71 20. -  Zjedn 

oblig. państwa w srebrze 73 50 — Losy z r. 1860 
Akcye banku 981- Akcye kredy-

niemieckiego, który równocześnie obradować bę
dzie z sejmem pruskim. Izba wyższa sejmu u-

Napoleondor 8-73. — Akcye kolei gal. Karola
Ludwika 227- Akcye kolei Lwowsko-Czern.

3 °  wymagają nakładu i koniecznie tylko' na do-1 . u  marca. Minister skarbu Ma-1 chwaliła zmianę konstytucyi (§§• J a i  18) P? I ł.luw raflftT ii*  Cl.tt.sa * 115150 ~  Akc>’e. k°lei północno-wsch. 153 TT .7
miejcu na fundamentach ustawiane być B C p !tte ł  odnowiedfjaką wystosował do P h i- dniowych obradach. Nie ulega.przeto wątpliwości, O g ta tO lt  d«P«SM  te leg T aflO IM  „CZftStl- vkcye hanku związk. (Veremsb.) 214 -  -  Ohhg.

!°8%- Rednkcvfl, wiec. lub odmówienie miejsca te- |Ąou odczytaj odpowi. on nrzv warunkach|że przyjmie ustawy anti-kościelne. Przeciw Arcyhi-| -----  indemniz. gal. 78'--------- Akcye banku w eden. dla
W i e d e ń  13 marca. N , pomedrenia lab , ml- o to ta . ^ X l j  ^

Towarzystwo kolei lu-1 szej Rady państwa 1175-— Akcye kolei Rudolfa 169-25 — Tram-
 Akcye banku budowy 274 50 —

  Akcye banku an-

i d d a r t a  wczoraj. Obstaje on przy warunkach że przyjmie ustawy 1 ^ - • nnwvn.b. skupowi Ledochowsl * r r  , .   • • u
UÎ r i l k s e U » JT2, mar°cIyCNa wczorajszem wie-1 nieszanowanię rozporządzeń rządowych.

■ sztuk pięknych, p o d  w a r u n k i e m  
® pierwej na krakow rskiej wj 

^ . “Sdą. z  powodu, ż<e udział 
(f i Gr liczny, tak że zachodzi o 
d|ft uy dla niej pawilon c»każe się za małym, więc

skupowi Ledóchowskiemu wytoczono juz proces o 
uszanowanie rozporząd:
Spółka kopalń węgla‘T ^ t e m e i 7 » i e d A n , u i r b y  reprorentotów, prowa-| Spotka kopalń węsl .  . £ „ 0,CTie p o b i e r a n i ,  tymccakowcgo po- 1 7 5

, ze dzie- L 0 , 1  d proiektem ustawy wzglę- ksemburskiej przez pełnomocnika swego nuippar usiawy • ■ kwiecień. Obradowano nad way 366- .
imieszczo-1clz0 dalel °Vr^  T ip 2 te ™ lte .  ć n .  denesze z BrukselliJ zawarły układ z rzą-| datków p r z e z  m iesi^ kwiecień żąda Akcye kolei wschodu. 1 2 8 - 7 5

glo-węgiersk. 104- Akcye kolei zjedn. 255

enia kraju i izby uiozoną, , w i zbie ta umowa, świadcza jeanaa, ^
J V , - i i  j i  (tn z rządem SKauaanezu^ i ™

^ r ?lu  J8zeg0 Przebrak owania, będą według roz- g« » du przywołano mówcę do po
R d z e n ia  gen. dyrekc^ dzieła sztuki po n a d e j - | ^ ^ .  Dw| ch1członków lewicy nagania przywo

porządku. Gdy Lescart oznajmił, że nv 
iczciwości ministrów, prezes izby cofną 
lie do porządku. Lescart w dalszym cią

^ ‘cąoy sobie zabezpieczyć zwrot przedmiotów wlgń ęń jt?  Anglii powodu doi skowej, wziat dymisyę. . 1’ A.h 17  Ą, .7  o i T.b i. eĄ. rźy -
mow, tronow,

W y  I "Losy Turecki. 7 5 . P O , - Ł d - ^  * *  
U  sesri. icielil Akcjo kole. b o p rn u ń sh e ^ m  A k,

w  -  - i ^ £ f = y  ^
■ -  a S “ , 2  bank.- m * >  ^  n ^ ojest pośrednich wyDorow. izoa Pa n TowarzT8twa Tramway — .

iu Al— \xr j  - J. ' • • 1 V7 J r z ą d k u . Dwóch człoukow lewicy nag»ui» a , -
v  Qo Wiednia jeszcze superrewizyi poddane. r “*. , _ . , . flAun n dv Lescart oznajmił, że nie traktu. . n  7n:mil;apa i«st 1 nośredmch wyDorow. izua pauwn. -----  —— T„ mn,a„

ten ajn°W8Z0 rozporząd zenie gen. dyrekcyi dotyczy lanie 4° p - ^ - j  ministrów prezes izby cofnął Drugą sprawą obecnie w lioJ  r,dvi  Jenerał reformę wyborczą i ordynacyę wyborczą odesłać Towarzystwa Tram y 
f e U 0bliCZT ia k ('sztów, które w y ^ W  » T eg0 ł i  ^ ł » 5  si? mającej komisyi i |  Lsposobienie giełdy, złe.
p C 0WsX e  z l r DL ? “ b!S S 2 S m L K l ^ o w y  s w o j e j  wyraża nadzieję,. że. wywłaszcze-1 ofiaiował tę po-1natychmiast przystąpiła do j e j J ^ y W

mienić i z gory należyiość za
°tyć.

przechowanie | wd̂ y i11\  ^^nm rS ^D zienn ik i donoszą, że król | j ąć posady, jako również zwo

B e r l i n  12 marca. Cesarz zagaił parlament
Szanowni panowie!

KEDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA.
A n t o n i  M l o l m k o w s k i .

a W yszedł ró w n ież  si;czegó łow y  program  d la  m ię-1  
( j^ a r o d o w e g r  k o n g resu , k tóry  podczas w ystaw y I 
s p i e  ob rad ow ać n:ia 1 przeprow adzeniem  j e d n o -  

a i h e g o  o z n . a c z i  n i a  c i e n k o ś c i  p r z ę d z y . ]

J ^ l ę c b i i l  12Ifa p . - , a -  ..
flo r.  dzisiejszy -targ prz’vbylo wołów sztuk 54; sprzedano j QkS;ćrin(icn)n. galic. zalOOzłr. A 
Bi^i’tteicy po 3 4  z}r. za cet. mięsa loco Wiedeń licząc 1 ±o/o listy zast. „
Hltig n5°J res? -tę na nogai-h po 235  złr. za parę. W szy- 5°/o - ^  ^ejt.pł.sr.lZakl.

jy. "adeszłe , woły bardzo mie rnej dobroci.
; *ePrzów mołdawskich u obrze dopasionych przybyło

marca.

l i  r a k ó w  13 marca. 
(Wartość kuponów do 14 marca). 
Srebro austryackie za 100 złr. . 
Kupony srbr. płatne „
Ruble rosyjskie papier, za 100 rub. 
Talary pruskie za 100 tal. . 
Dukat austryaclri 1 sztuka . . 
Napoleon dor 1 sztuka

**tok

5O/  ̂ ,, « M
5 V°% listy Kr. 36-lt. pł. sr. IZakł. 

!fio7/o J „ 36-lt.pł.bn. Kred. 
co/ ” „  i 8-lt.pł.bn.'krak.
6°/o " hipot. ,, .1 100 zł.

dl c enę 32  do 35 złr. a a  cetnar mięsa. I Losyprem. wgg. za 1 sztukę .
c3a (jświccimska Banka Gal.dla han. i przem. | Ak. B. G. d. H. i P. z 40/0 za 1 szt.

pA jOO, które ju r° sprzeda: ne do Prus będą. 
ai®dzif

-  I 5 
5

^  4er spraw wewnętrznych na zasadzie upoważnię- .............
*wa. barskiego i w porozumiem iu z mnemi m inister-140; j^ty zast. Kr. P. L ser. 100 
r uii r, S z a s z k i e w i c z o w i ,  I 40/ „ „ „ II. „ 100bo 7 r l pozwolił pp. Grzegorzowi ____ ^ ___ . , _ v_/|A„/o » ” ” „  r»r 100

, hipotecz. z 80%
” kolei Karola Ludwika zł. 210 

Lwow.-Czem. „  200 
Warsz.-Wied. za rb. 60

-mewimi pP. , . j e m u ,  Drowi Ambro- 5%
„ /  Antoniemu J u z y  c z y  n s k i _  . p ! g a r c z i i k o w i  147

„ „ za rsr.100
likwid. Król. Pol. 100

a n o w s k i e  m u ,  0 ^ kolei rumuńsk. tal. 100

“•s^ ’i L e o n t o n o v Ti c z o w l ; Janowi l l i t - i l e i i  12 marca.

5% " i * ” - l ln s  p“ - S S

B S ? ' <  » ~
Lwowie, oraz równocześ
warzyszenia.

i  Bukov?inyu
-7ierdz.il statutu tego sto-

srebr.
Oblig. indemniz. niż. Austr.

„ „ czeskie
„ węgierskie

” „ galicyjskie
„ bukowińskie
„ siednuogr.

plenięil*y.
żądają 1 If płacą 1. rartośel 

uponu1
108 25 L07 25 j — |
108 - 107 - — 1
150 25 149 25 — I
163 50 162 5 0 1 — I

5 21 5 12 i — 1
8 76 8 68 — i

79 — 78 — 1 74%l
72 75 71 75 81
79 50 78 50 1 l’/J
98 75 98 — 1 11%
93 — 92 25 2 21%
94 - 93 25 2 212/3
89 — 88 - — 21%!
95 50 93 50 1 21%

103 50 101 50 1 21%
103 50 101 50 —
96 50 94 - 81

243 — 239 — 1 62 %
] 229 — 226 50 2 13
152 50 150 - 3 69%

96 25 94 25 — 60%
95 25 93 75 — 90
94 - 92 75 -  90
94 - 92 75 1 12’/
79 50 78 25 1 14’/
46 44 --

71 60 71 50
73 90 73 75
95 — 94 50
95 — -------
81 75 81 25

1 79 - 78 5C
79 78 5C

| 79 il 79 2£>1

i żądają płacą

5% węgierska pożyczka kol.
(po 300 frank.) 120 złr. jjlOl 75
L is ty  zastawne.

5% Banku naród, losy . 
galicyjskie . . . .

101

gal. zakł. kred. wlośc. 
wegierskłe losy ■ • •
zakł. kredyt, austr.

5 „ zakładu kredyt, austr.
spłacał, w 33 latach .

5 „ Domin, państ. 120 złr.
Pozyczki loteryjne.

Losy pożycz, z roku 1839 .
J J „ 1854 .

” ” „ 1860 . 
*/5 losów pożyczki austryac.

państw, r. 1860 . • -
Losy pożyczki z r. 1864 .

„ prein. pożyczki weg.
„ Comorente . . . •
„ Kredytowe . . • •
„ żeglugi parowej na

D u n a ju .....................
„ księcia Salm . • •

„ Palfy • • •
n Klary . . •

„ hr. St. Genois . . •
„ miasta Budy • • •
„ księcia Windischgraetz 
„ hr. Waldstein . . •
„ hr. Keglevich . . >
„ R u d o lfa .....................
Akcye banku i przem. 

Banku naród, austryac. . ■ 
Zakładu kredytowego . . 
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda .

żądają płacą żądają płacą

90 50

80 50 
95 
86 75 

100 25

I 88 25

90 301

94 
86 

100

88 
117 501

332 50 332 - |  
246 75 246 2! 
176 25!175 7 
,188 50 188 -  I 
027 — 226 50| 
[152 -  151 -  

160 —

316 
! 07 50 
105 25

123 
j146 75 
1100 50 

26 50 
189 25

99 -  
39 
28 25

31 -
23 75
24 50 
18 25 
15 50

Kolei rządowej fr. a. . .
„ zachód, c. Elżbiety .
„ Pardubickiej . . . .
„ Południowej . , . •
„ Galicyjskiej . . . •
„ Czemiowieckiej . . .
„ Albrechta . . . •
„ węg. półn.-wschod.
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr.
„ Alfóldsko-Fiumańskiej 
„ Koszycko-Bogumił.
„ Siedmiogrodzkiej 
„ Cisańskiej . • • .-
„ wschodnio-węgierskiej
„ austryack. póhi.-zach.
„ Franciszka Józefa 

Banku anglo-austryackiego 
anglo-węgierskiego 

_  austryackiego ogolnego
l i c  9 J  Zakładu Kredytowego węg. 
tnn okl Banku franko-austryackiego

, franko-węgierskie go . ,103 50 
. galicyjskiego dla handlu 

w Krakowie

Kolei cesarz. Elżbiety 5% za 
(sr. prusk. 100 złr.) 

Emissya z r. 1862

E:
aństwowa St. 500 fr. 130 —

314 
97 

104 751

122 - I

(155 — 
1169 -  
173 50 

(476 25 
1174 50 
239 25 
129 50 
217 75 
224 25 
324 
(104
(377 I  
189 25

154 -  
168 50| 
173 
175 751 
173 501 
238 75| 
129 
217 25| 
223 75 
323 
103 - 
376 - I  
188 751

93 
91 70

129 —

102 2 :

żądają

124
110

80 —

100 25 
25 50 

188 7,

151 50 150 501 
102 751

i przem. . , 
krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . • •
wiedeńskiego dla obro- 

tu płodów . . . .  ijOpo on 
galicyjsk. hipotecznego || —

98 
38 - |  
27 75| 
38

30
23 25
24 - I  
17 75| 
15 2 f

981 —|

96

982
|339 50 339 25| 
B96 -  693 -  
I 2290 I 2280

„ austryack. związków.
„ dla obrotu ególnego . 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

„ rektyfikacyi spirytusu 
w Czernioweach . .

Akcye tureckie 400 frank.

Obligi pierwszeiistwa. 
Kolei Naddniestrzańskiej 

„ Koszycko-Bogumińskiej

(219 — 
(228 50

95

322

218 
227 501

Emissya z r. 1867 
południowa St 500 fr.

” Ilony 1870-1874 6°/„ !| -  
półn.c.Ferd.lOOzłr.mk. j —

” .  „ lOOzłr.w.a. 1 —
„ w  srbr. 5% ,102 50 

„ zachodnia czeska za 10Ó 
złr. srbr. 100 złr. w. a.

„ połudn. półn. niem. 5% 
za 100 złr. w. a.

5% w srebrze . . II 
„ gal.Kar.Ludw 300z.w.a. || 

w srebr. 5% za 100 .
Emissya II....................

„ Lwowsko-Czermow. po 
300 złr. (w sr.5°/0zalOO) 

Emissya z r. 1867 
„ Siedmiogr. 200zlr.w. a.
„ ks. Rudolfa300 złr w. a.

w srebr. 5% za 100 zł.
„ północna czeska po 300 

złr. (sr. 5% za 100)
Towarz. żeglugi par. na Dun.

za 100 złr. m. k.
Austr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 303 złr......................

Luidory (niemieckie) . 
Suwereny angielskie . 
Imperyały rosyjskie .
Srebro .....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

11

108 35 
108 40

1 63"

płacą

10 90

108 15 
107 90

1 63

94 20 93 90l

101 25 
98 75

77 65

91 75

i 94 70

78 —|
97 5(

100 75
98 251

77 25f 
87
91 501 

94 30|

5 15 
i| 5 18 
1 8 95 
i| 1 73 
|!l 50%

79 50

94

76 25

Waluty.
Cesarskie korony . • •

76 — | dukat na wagę •
„ obrączkowy 

Złoto al marco . ■ ■
70 251 70 --I Napoleondory . . . .  
92 751 92 oOl F r y d e r y k i.....................

L w ó w  11 marca.

Dukat holenderski . • •
cesarski . • • •

Półimperyał rosyjski - . .
Rubel srebrny rosyjski . •

„ papierowy . • • •
Talar pruski . , ■ • •
Listy zast. Tow. kr. gal. t j .  ■  ^

” Banku łiipoteczn. | 89 25 
O biigi.^em n. bezAkuponów||ra T5

152 50 
1242 50

Akcye kolei galic. K. L. b. k.
Iwowsko-czermo. 

banku hipoteczn. gal.

5 8 
5 13 
8 80 
1 65 

1 49%

79 — 
71 75 
88 75 
78 75 

227 25 
150 50 
240 -

— —I W a n i a w a  11 marca.

95 -  
93 90

93 90

5 17

8 74

Listy zastawne 1 ser. rub.
93.50J „ „ 2 „ *

kupon „
„ „ nowe »

kupon »
„ likwidacyjne ,,

5 1 5 1 kupon „
Kolej warszawsko-wiedeńska;; 96 — 

bydgoska ,, 73 25 
8 73 I terespolska 116 50

łódzka 1105 50

94 70 
93 60 
-87%, 
93 60

-  Il 9% 
79 10 78 80

-  11 1 1 %
95 
72 50

105 -
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W kom isie K sięgarni

A. No wóleckiego w Krakowie
wyszła broszura (odbita tylko w m a ł e j  
i l o ś c i  egzemplarzy) i jest do nabycia 
we wszystkich Księgarniach i w Adm ini

s tra c ji „Czasuu

Moje przygody.
Ustęp z pamiętników 

T . j f l .
Cena 60 centów. (450-3-3)

Ogłoszenie licytacyi.
L. 12. -------------- (447-3-3)

R ealn ość B row ar zwana, 
we wsi Krowodrza położona pod L. 11, 
z budynkami murowanemi oraz gruntem, 
ogółem morgów 2 sążni 1373 kwadr, 
miary Wiedeńskiej mierząca, własnoś
cią funduszu Szpitala Ś. Łazarza w 
Krakowie będąca, w  dniu 21  Mar
ca  b. r. w drodze publicznej licyta
cyi przez pisemne oferty w Kancela- 
ryi Zarządu Szpitala Ś. Łazarza na 
Wesołej w Krakowie składać się ma
jące, sprzedaną będ zie lub  
w y d z ie r ż a w io n ą  na lat 
trzy.

Cena wywołania wynosi 6.500 Złr. 
na kupno — zaś na dzierżawę Złren. 
350 w. a. rocznie. —  Wadyum licy
tacyjne 500 Złr. do kupna —  do dzier
żawy 150 Złr. —  które w papierach 
publicznych prawnie do składania kau- 
cyi uznanych wedle ich ostatniego kur
su w gotówce, lub książeczkach Kasy 
Oszczędności przyjmowane będą.

Chęć kupna mający w opieczętowa
nych ofertach na stemplu 50 kr. spi
sanych zamieścić winni kwotę jaką za 
realność tę, lub jej dzierżawę ofiaru
ją —  kwoty literami wypisane być 
winny, a zarazem dołączyć wadyum jak 
wyżej.

Oferty przyjmowane będą od godzi
ny lOtej przedpołudniem a z uderze
niem godziny 12-stej nastąpi ich o- 
twarcie w obecności stron interesowa
nych.

Warunki kupna i sprzedaży, tudzież 
dzierżawy przejrzeć można w godzi
nach urzędowych w Zarządzie Szpita
la Ś. Łazarza w Krakowie.

W Księgarni

J. K. ŻUPANSKIEGO
w  P o z n a n iu ,

wyszło dzieło pod tytułem:
1) Starosta Klślaokl tradycya myśliwska

przez autora M ohorta; do tej książki 
dodane są dwa portrety Pola, jeden 
zdjęty z oryginału Grottgera, drugi 
z fotografii. Cena 2 talary.

2) Eosa I Kamień przysłowie dramaty
czne przez J. I. Kraszewskiego. Ce
na 10 sgr. 464-1-2)

ie pr na

Bal nadkelnerów dany, na dniu 24 
Lutego na dochód wdowy z fami-
'lią po ś. p. Michale Statowskim, 

skromny dochód przyniósł z tej przy
czyny, że lubo na pierwszą naszą prośbę 
wysłanych członków do JW. Pana De
legata m. Krakowa o uzyskanie Sali 
Redutowej, takowej JW. Pan Delegat 
nie odmówił, jednak gdyśmy już znaczne 
koszta ponieśli, w ostatniej chwili na
wet za wstawieniem się pp. obywateli 
z niewiadomej przyczyny niepozwolił. 
Przeto narażeni zostaliśmy na podwój
ne koszta i nieliczny udział naszych 
familij, które wieleby się były przy
czyniły dochodu, że zaś miejsce było 
niestósowne zatćm odmówić musiały.

Zostaje więc czystego dochodu 19 
złr. 68 c. w. ą. które pani Statowska 
w Administracyi „Czasu” odebrać zechce.

W imieniu członków komitetu. 
(524) Jan Woźniak.

f^ fagrod zon a  medalem Wystawy Krakow- 
skiej w r. 1872 Fabryka pudrety (na

wozu sztucznego) w Krakowie ulica Grze
górzki Nr. 4 , zawiadamia Szan. Ziemian, 
że pudretę ocenioną przez Akademię rol
niczą w Pruszkowie na złr. l -30 przy 25%  
w ody, sprzedaje na ten rok po złr. l -25 
przy 15% wody. (528-1-3)

- D R A G E E S  DE

G E L I S i s t C O N T E. fc .i ii  i AAtAve' n r  r r r»A l f L A C T A T E  D E  F E R

Preparat z mlekanu żelaza.
stw ierdzony przez A k a d e m i ę  medy

czną w Paryżu. Pozyskał uznanie akade 
mii w skutek licznych i przekonywających

Kraków dnia 27 Lutego 1873.

Z Komitetu Szpitalnego.
Szlachtowski.

E d y k t
C. k. Sąd powiatowy w W a d o w i c a c h  

czyni wiadomo, że realność Numer domu 
411 st. / 2 5 6  n. w Wadowicach położona, 
do masy spadkowej ś. p. Joanny Bobrow
skiej, należąca w skutek prośby spadko
bierców prawnych w drodze dobrowolnej 
publicznej Licytacyi w dniu 20 Maroa 
1873 r., a w razie niepomyślnym w dniu 
24 Kwietnia 1873 r. w godzinach sądo
wych najwięcej ofiarującemu sprzedaną zo
stanie.—  Cena wywołania wynosi 5500 złr. 
od której w górę licytować się zacznie.—  
Dalsze warunki licytacyi w Registraturze 
sądowej przejrzeć m ożna, które i przed 
lićytacyą ogłoszone zostaną.— Chęć kupie
nia mających na tę licytacyę zaprasza się.

Wadowice d. 10 Lutego 1873. (440-3-3)

doświadczeń, dokonanych przez komisyę, 
złożoną z panów profesorów Bouilland, 

Fouguier et Bally.
Wyższość tego preparatu nad wszelkie- 

mi innemi preparatami żelaznemi, potwier
dzoną została później jeszcze w skutek do
świadczeń fizyologicznych, zamieszczonych 
w raporcie przedstawionym tejże Akade
mii 13go Lipca 1858 r.

Dlatego to D r a g e e s  d e  G e l i s  e t  
C o n f c ,  są powszechnie przepisywane 
przez lekarzy różnych krajów przeciw bla- 
daczce (chlorose), upławom, dla ułatwienia 
peryodycznego odpływu regularności u mło
dych osób i  dla wzmocnienia ciałotworu de
likatnego obojśj płci. (19-20-24)

Każde pudełko opatrzone jest etykietą  
i opabką dwubarwną i owinięte obwódką 
różową, na której znajduje się podpis p. 
Labelonyo, utrzymującego skład główny, 
ulica d’Aboukir, Nr. 99 w Paryżu.

W Krakowie w aptece p. Trauczyńskie- 
go,— we Lwowie w aptece p. Mikolascha,—  
w Brodach w aptece p. K ullaka,—  w War 
szawie w Składach materyałów aptecznych 
pp. Fer. Aug. Gallego i Ludw ika Spiessa.

Z początkiem roku bieżącego 1873 rozpoczął się w W a r s z a w i e  druk dzieła
pod tytu łem :

Encyklopedia Kościelna
podług teologicznej Encyklopedyi Wetzera i W eltego z licznemi jej dopełnieniami, 
przy współpracownictwie kilkunastu duchownych i świeckich osób , wydana przez 
Księdza Michała Nowodworskiego. Dzieło całe obejmować będzie 14 tomów in 8-vo 
na papierze białym , razem 560 arkuszy ścisłego lecz czytelnego druku. Na tom  
pojedynczy przypada 40 arkuszy druku. Przedpłata składa się przed wyjściem  
każdego tomu i wynosi złr. 3 cent. 50. Tom Iszy opuści prasę w Marcu 1873 r. 
i niebawem prenumeratorom rozesłanym zostanie. Po wydrukowaniu każdego tomu, 

cena jego dla nieprenumeratorów podniesioną będzie o 90 cent.
Przedpłatę przyjmuje skład główny: K s i ę g a r n i a  A .  H r ź j ż f t -  

n o w s l i i e g o  w  H r a k o w i c .  (451-2-3)

1 * “ Górali kosiarzy 
i pobieraczy. "Ud

na sianokosy i żniwa dostarcza DOM 
KOMISOWO-HANDLOWY pod firmą: 
L . Sroczyńskiego w K r a k o w i e ,  ho- 
;el Saski. (462-2-2)

B f l l l f A  posiadająca gruntownie ję- 
U  1 1 1  O ' z y k i : francuski, niemiecki 

_ angielski, tudzież wiadomości szkolne 
i muzykę, pragnie udzielać lekoye pry
watne W Krakowie, lub umieścić się w 
najbliższej jego okolicy.

Bliższa wiadomość: Kraków, poste re
stante 11* (435-3-3)

PAPIER FATARD I BLATN
Charta c h e m i c a  du Codex .

Leczy gościec ( reumatyzmy) ,  nieżyty (k a ta ry ) zadawnione, zapalenie piersi, 
gośćce w biodrach, rany, oparzenie, spalenizny, odmrożenia, nagniotki wszelkiego 
rodzaju i t. p. Trąbki tego papieru całe kosztują 2 franki, połówki 1 franka 
i opatrzone są podpisem FAYARD et BLAYN. Papier ten zalecany jest od 
lat 30 przez najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż hurtowna w Paryżu, ulica 
Neuve St. Merry, 40, —  w Krakowie w aptekach pp. J. Trauezyńskiego i W. 
B edyka, —  we Lwowie w aptece pp. Piotra Mikolascha, —  w Brodach w aptece 
p. K ullaka, —  w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza. (23-15-)

Praktyczne wynalazki.
OLLIN DO SKÓR, amerykańska npwo wynale

ziona żywica, którą można uczynić każdy trze
wik lub but nieprzemakalnym, a mianowicie 
tak trwałym przeciw mokrości, że można cho
dzić we wodzie po całych godzinach. Także 
nadaje ten ollin skórze taką gibkość, jaką tyl
ko na skórce do rękawiczek spostrzedz można. 
1 puszka ollinu do skór wraz z opisem użycia 95 c.

ORISALINA przez wszystkie państwa uprzywi
lejowana MASZYNKA DO BARWIENIA 
WŁOSÓW, wynaleziona przez słynnego profe
sora James Smithson. Maszynka ta, jeżeli nią 
włosy ubarwione zostały, zamienia je na bru
natną lub czarną barwę i do tego stopnia 
działa na włosy, że i nowy porost wychodzi w 
dowolnej barwie, brunatno lub czarno. Taka 
maszynka wraz z częściami składowemi ko
sztuje 5 złr. 10 c.A M E R Y K A Ń S K A  UPRZYWILEJOWANA 

PRAWDZIWA MASZYNKA DO DOJENIA 
KRÓW, za poręczeniem z prawdziwego sre
bra. Maszynki te czynią wszelką ludzką po
moc przy dojeniu krów niepotrzebną, krowy 
dają się daleko spokojniej doić i nie tracą 
nigdy mleka. Jest do przejrzenia 100 świadectw 
różnych zarządów dworów i gospodarstw o 
zadziwiającym skutku tychże i zadowoleń ku
pujących. 1 maszynka do dojenia krów z 
prawdziwego srebra wraz z użyciem kosztu
je 6 złr. 50 c. Skutek jest poręczony.

C. k. wył. austr. uprzywilejowana MACHINA 
PAROWA do zupełnego wytępienia wszelkich 
szczurów, myszy, kretów, karakonów, pluskiew, 
pcheł, stonogów. Skutek jest zadziwiającym a 
taka uprzywilejowana maszynka niszczy bardzo 
wielką ilość tych niemiłych owadów wraz z 
plemieniem. 1 sztuka uprzyw. maszynki do 
wytępienia owadów wraz z opisem użycia, 
kociołkiem do podpalenia, piecykiem dopale
nia, zamknięciem rury i t. d., kosztuje 2 złr.

MASZYNKI DO WYGUBIENIA ODGNIOT- 
KÓW. Te małe maszynki nałożone 2 sekundy 
na dotkliwych odgniotkach wygubiają je na 
zawsze. 12 sztuk takich maszynek do wygu
bienia odgniotków, które powinny się znajdo
wać w każdym domu, kosztuje 50 c.

AMERYKAŃSKA POLITURA DO M E B L I, 
którą posmarowawszy najstarsze iodleżałe me
ble tylko raz, można zupełnie odnowić, a me
ble odzyskują potćm połysk, jakiego stolarz 
swemi nudnemi robotami i przygotowaniami 
nigdy nadać nie potrafi. Wskutek tego też 
prawie wszyscv stolarze wiedeńscy używają 
tej politury tak przy nowych, jak też i sta
rych meblach. Male dziecko może za użyciem 
jednej puszki tej politury cale umeblowanie po
koju w 3 godzinach na nowo odpoliturować. 
Cena uprzywilejowanej amerykańskiej politu
ry do mebli 92 c.

POMOC DLA CIERPIĄCYCH NA PŁUCA I 
PIERSI. Sprawdza się, że chorzy na płuca 
nie mogą być wyleczeni żadnem lekarstwem 
lub podobnemi środkami; tylko dobre, czyste, 
cieple powietrze usuwa gruntownie tę  słabość, 
dlatego też wszyscy lekarze polecają tylko 
ciepły klimat. Jednakże jakżeż ciężko, a nawet 
niemożliwem jest dla wielu słabych pójść za 
tą  radą! Wynalazek RESPIRATORA (ochra
niacza płuc) jest zatem nieocenionym, gdyż 
mały ten przyrząd, noszony u ust, wytwarza 
zawsze równo ciepłe, czyste powietrze, tak, że 
można wyjść w każdej porze nawet na wiel
kie zimno lub wilgoć bez obawy o swoje zdro

NAJLEPSZY PROSZEK ZŁOTY, nowo wyna
leziony środek, którym można odczyścic na 
nowo każdy przedmiot z metalu chociażby 
był bardzo starym i zbrudzonym, również 
proszek ten wygładza wszystko. 1 paczka z o- 
pisem użycia -30 c.

wie; nawet najzdrowszy człowiek powinien no
sić ochraniacze płuc podczas słoty. Ogólnie 
orzekli najsłynniejsi lekarze, że kto chce zasza- 
nować swoje płuca, musi nosić ochraniacze 
płuc. 1 sztuka 1 złr. 59 c., bardzo pięknie 
pleciona ze srebrnego drutu 2 złr. 50 c.

HAARWURZEL, poręczony płyn, aby w prze
ciągu 14 dni na całkiem łysych miejscach 
głowy otrzymać nowy bujny porost; poręcze
nie jest tak pewne, że w razie nieskutkowania 
pieniądze zwrócone zostaną. 1 paczka 90 c.

WIECZNE NOTATKI Z KAUCZUKU, zupełnie 
nowy praktyczny wynalazek, gdyż można 
przez kilka lat na tychsamych kartkach pi
sywać i znowu pismo zmazać. 1 sztuka takich 
notatek oprawnych w skórkę wraz z przyda- 
tnjrm mechanicznym ołówkiem, w małym for
macie 60 c., w wielkim 90 c.

S Z E S C SRODKOW zespolonych w jednym, 
1 paleta malarska, także calówka, mechani
czny ołówek, scyzoryk, rączka do piór, wszyst
ko to małe, że można schowac w kieszeń 
od kamizelki. Sztuka 1 złr. 30 c. Trzeba wi
dzieć ten nowy przedmiot, aby być zachwy
conym i zadziwionym.

1

-w W —      - -
Powyżej wymienione, nowe, wróżenie sprawiające |»rzedinlo 

ty są w Europie jedynie I wyłącznie u utrzymującego główny sWlad

p. Antoniego Rixa, w Wiedniu, Fraterstrasse 16
- " * ~ ~ Odprzedający otrzymują zniżkę, /r> ‘ '* n 'do nabyela. s m r

Konkurs. C. k. uprzywil. galicyjski
Nr. 242. (453-3-3)

Wydział powiatowy w W ad ow i
cach  ogłasza niniejszem konkurs na 
posadę sek retarza  B ad y  po
w iatow ej Z roczną płacą 700 Złr. 
w. a. Ubiegający się o tę posadę ma
ją swe podanie z udowodnieniem kwa- 
lifikacyi wnieść do wydziału powiato
wego najdalej do ostatnie-] 
ico M arca h. r.

Wadowice dnia 3 Marca 1873.

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
W E  L W O W IE

w ydaje

Listy hipoteczne
W mieście P odgórzu  przy Krako
wie j e s t  do s p r z e d a n i a  lub wy
d z i e r ż a w i e n i a  pod korzystnemi wa

runkami

dom jednopiętrowy,
jakoteż

4 6  m orgów gruntu ornego i łąk
ze stosownemi budynkami gospodar- 

skiemi.
Bliższa wiadomość w Krakowie w kan- 

celaryi Wielm. Dra Samelsona przy ulicy 
F l o r y a ń s k i e j .  (431-3-3)

:a

zaręczeniem.
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które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.
Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P. XXXVIII nr. 93 być użyte na 

lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu 
stojących, na lokowanie kapitałów pnpilarnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, wskutek najwyż
szego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870,  na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po 
kursie giełdowym na kaucye służbowe i wadya.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równocze
snych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywi
ście wpłaconego.

Kupone płatne dnia Igo marca i Igo wsześnia każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane 
dnia 28go lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają 
bez wszelkiego strącenia:

we Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, GzemlOWCach, Blel- 
skn, Tarnopolu i Samborze;

w Wiedniu, kantor wymiany bankowy niższo-austryackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank; 
w Pradze, Filia c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Czeski Union Bank; 
w LlnCU Bank dla Górnej Austryi i Salzburga; 
w Bemie, C. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu; 
w Berlinie, pp. Meyer et Comp.;
w Warszawie, p- Leon Epstein. (1877-23-)

n -2-15-1

Polak z Poznańskiego, wieku la t 40, familijny, 0 - 
becnie tu la t kilka w obowiązku, poszukuje 
odpowiedniego zatrudnienia z d. Igo
Kwietnia lub 1 Lipca r. b. Życzący ra_czy_ łaskawie

S ł£  '  —  -  -warunki swe przesłać pod adresem: R. W. poste 
restante HWlśnłez p. Bochnią. W razie konie
cznego żądania może stawić się osobiście. (427-3-3)

J. B. Pruwer
obok mostu Stradom skiego w domu 
W. P. Siweckiego, utrzymuje w komisie
hurłowną i  cząstkową sprzedaż wszel
kich gatunków najlepszej i  prawdziwej

erbaty rosyjskićj jakoteż FuCZSIlSlflBj
po najumiarkowańszych cenach.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się 
natychmiast. (414-3-3)

NEWRALGIE. — ■
jednej chwili ustępują po użyciu Pigułek anti- 

newralgijnych Dra Cronier. Skład w Paryżu w aptece 
. Levasseur, rue delaM onnaie, 19, — w Krakowie 
r aptece p. Trauezyńskiego pod Koroną w Rynku 

głównym,— w Brodach u p. M. Kullaka, — we Lwo
wie w aptece p. Piotra Mikolascha,— w Warszawie 

‘ ’ada

Duszność, chrypka, katary zada
wnione, wszelkie cierpienia kanałów oddecho
wych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu 
rurek antlastmatyeznyeh p. Lerasseur, 
aptekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptece p. Trau- 
czyńskiego „pod Koroną“ w Rynku głównym, — 
we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Bro
dach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w 
Składach materyałów aptecznych pp. GaUego i 
Spiessa. (1G5-8-)

(316-2-6) I

zem w Galicyi, w bliskości kolei żelaznej, przy ce
sarskim gościńcu i rzece Dniestrze. Bliższej wiado
mości zasięgnąć można u pełnomocnika Wgo Kon
stantego B i e l s k i e g o ,  poste restante Staremiasto, 
dwie mile od dworca kolei żelaznej Chyrów, V, mul

Starem mie-od stacyi pocztowej i telegraficznej w 
ście. — Pośrednicy nie będą uwzględnieni

Pola orne 
Suche łąki i pa-

Gospodarz ekonomiczny
zarazem

L e ś n i c z y ,

Dobra Lasy dochody stwiska
1. Łużek górny — 190 złr. 250 mrg.
2. Strzelbiee — 810 „ 253 „
3. Lenina wielka — 225 „ 160 „
4. Wołoszynowa 142 mrg. 210 „ 67 „
5. Potok 236 „ 110 „ —
6. Lenina mała 280 „ 120 „ —
7. Wola Koblańska 160 „ 210 „ 17 „
8. Dniestrzyk Hołowecki — 345 „ 26 „
9. Gwoździec — 150 „ 208 .

10. Tysowice — 220 „ 304 „
11. Nanczółka mała 

(395-3-6)
485 „ 140 „ 62 „ 

i tartak z 1 piłą-

(holcus lanatus) św ie ż ó j  i p e w n e j  dostać można 
w Boelint u p. Gustawa Sennewalda
kupca po cenie 4  złr. 5 0  c. w. a. za korzec wraz 
z workiem i wolną odsyłką do kolei. Przy wzięciu 
naraz 10 korcy dodaje się l i ty  bezpłatnie. — Przy 
zamówieniu dołącza się tylko mały zadatek. Jestto  
jedna z najlepszych traw do podsiewania ugorów 
i łąk, bo jest najwcześniejszą, rośnie wysoko i znosi 
wilgoć i posuchę, jakoteż do podsiewania koniczów, 
osobliwie dwuletnich w słabszych gruntach, które 
od wymarznięcia ochrania. Sieje się na mokrą zie
mię, bo nie znosi włóczki, a potrzebuje dużo wil
goci do kiełkowania.— Na iłach i czystych piaskach 
z trudnością wschodzi. (457-2-8)

eczy gruntownie wszelkie choroby tajne 
oraz osłabienia płciowe, nawet tak zwa

ne lmpotenoye.
Ordynacya od godz. 11— 12 przed po- 

udniem i od 3— 4 po południu.
Mieszka na Kazimierzu w domu p. Frei- 

icha pod L. 259. (317-5-8)
Na listy frankowane odpowiada natych

miast w polskim lub niemieckim języku.

Składach materyałów aptecznych pp. Gallego
(14-46-)

PASTA i SYROP
Nafe p. Delangrenier w Parytu.
50 lekarzy szpitalów Paryskich, profe
sorów Wydziału lekarskiego, poświad
czyło skuteczność i wyższość tego le
karstwa nad wszelkie inne dla wylecze
nia katarów, grypy, zapalenia gardła  

i piersi.
W Paryżu przy ulicy Richelieu 26, — w Kra

kowie w aptece p. Trauezyńskiego * we Lwo
wie w aptece p. Mikolascha ■ - w Kijowie w 
Składzie materyałów aptecznych braci Mar- 
cińczyk. (27-6-14)

[FOSFORAN ŻELAZA
P.LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI)

Połączenie w stanie ciekłym pierwiastków wyra 
biających krew i kości, łatwość, z jaką ten środek 
daje się upodobnić przez najdelikatniejszy żołądek, 
wreszcie nazwisko zaszczytnie znane w dziedzinie 
umiejętności samego wynalazcy, oto są zalety, któ
re temu preparatowi zjednały uznanie w całym 
świecie.

Fosforan żelaza przywraca ape'
tyt, ułatwia trawienie , uśmierza
b o l r ś r i  ż o t ą d h n ,  a najskuteczniejszym jest
dla kobiet na białe upławy (leucorrhee), a 
szczególniej zadziwiające sprawia skutki, kiedy idzie 
o rozwinięcie ciałotworu młodych panienek, cierpią
cych na bladaczkę. (32-14-28)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauezyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w

Ltaptece pod Gwiazdą, i u p. Redyka, — we Lwowie
w Składzie materyałów aptecznych, w aptece 
Piotra Mikolascha i w aptekach p. Berlinera i Rue 
kera, — w Brodach w aptece p. Pranzosa, — y 
Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warszawie 
w Składach materyałów aptecznych pp. Mrozowskie 
go, Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

Wyprzedaż dóbr.
Są tanio do nabycia dobra pojedynczo albo ra-
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Trawy miodowój

Dr. L.

Handel Korzeni i Win
j .  F E I H

sprzedaje nasienie borakÓW w najlep
szym i najpewniejszym gatunku 1 funt 
w. w. po 60 c., a w większej ilości 55 c. 
oraz k a p ilS tę  w 3ch gatunkach 1 łut 
wied. 15 c ., oprócz tego inne roczne 
nasiona ogrodowe. (288-5-7)

Pasta pięknpści
najdzielniejszy a nieszkodliwy środek8]  j>uk.yiy 
wieloma świadectwami do wygubiei * 
zmarszczków, plam wątrobianych, piea > Kt’. opale
nia na twarzy, w zamian których ce“„  otrzymuje 
natychmiast połysk aksamitny nie do uwierzenia, 

a jednak prawdziwe. Cena 85 cnt.

Mydło toaletowe czajną białość i de
likatność cerze, niszczy łupież, a po umyciu się 
nie zostawia najmniejszego pieczenia. Cena 25 c.

C. k. uprzyw. płyn i proszek
desinfekcyjny, bardzo ważny środek podczas epi
demicznych chorób, ja k : cholera, ospa, tyfus itd. 
Cena proszku 1 funt 12 c.

Krople cudowne 50 S tSów' êna 
Atrament do znaczenia bie
lizny bez gumy. Cena 50 cent.

Maść niszcząca odgniotki;
kilkoletniemi świadectwami już uznana z swej sku
teczności, a wieloma publicznemi podziękowania
mi zalecana.

Kro wianka Styryjska,
niszczący natychmiast pluskwy i ka- 

1 I  U 8 ż v łV . rakony. Cena 30 cent.
■ j l f n n ^ l r o  Szwajcarska, najdzielniejszy środek 
l i i c j t / j l i t l  ,j0 zastąpienia małym dzieciom po

karmu rzeczywistego, z zupełnem zadowolnieniem 
ordynowane przez lekarzy krakowskich.

Również utrzymuję wszelkie lekarstwa zagrani
czne, Przyrządy chirurgiczne, Klysopompy francu
skie, Inchalatory, Respiratory itd., jakoteż Parfu- 
merye, Poudry prawdziwe, Blanche i wszelkie wy
twory toaletowe francuskie.

Wyroby podpisanego utrzymują we LWOWIE p- 
l i k o l a s c h  aptek. — w TARNOWIE p. R e i d  

i p . T e n c z y n  apt.— w BOCHNI p. R e i s s -
w STARYM SĄCZU p. S c h a m e i t  apt.— w ŻYW
CU p. K l o s k a  apt.

(84-21-) J. Tranciyńskl.

G O iC IR C  I  P O D A G R A
leczą się we 24 godzin przez użycie PIGUŁEK D ra  LARTIGUE,  uznane jako środek specy
ficzny przeciw tym dolegliwościom, które są zalecane przez najznakomitszych lekarzy, francuskich, jako 

to : Ulioniel, Double, Velpeau, Liafrane itd.
Skład główny w Paryżu w aptece Pelletier, oraz Jacob 45; — w Krakowie w aptece P. Trau- 

czyńskiego pod Koroną w rynku głównym, — we Lwowie w aptece P. P. Mikolascha, — w Brodac 
aptece P. Kullaka. (494-1-6)

Pierwsza ces. król. 
20 medalami

wyłącznie uprzywil. 
odznaczona

Fabryka przenośnych lodowni
Antoniego Wiesnera, c. k. nadwornego dostawcy

w Wiedniu, Wiedeń, Hauptstrasse 60,
poleca swój bardzo wielki skład nowo poprawnych przenośnych lodowni do ochładza
nia i utrzymania potraw i napoi, windy do piwnic j  na p ię tra , niemniej zbiornik na
lody i maohiny do utworzenia lodów; następnie dotychczas niezrównane najnowsze 
chłodniki do wody, kurków metalowych do napojów burzących i wentylów do beczek
własnego wyrobu. Za doskonałość wyrobów ręczy wielki wywóz do wszystki k krajów

wywieziono 14.000 sztuk. Illustrowane cenniki rozsyław całym świecie. Chłodników wywieziono 
darmo. (325-3-3)
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Odpowiedzialny r/^dea Drukarni Jó tef l^ o d ń s h .


